



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITAPORANGA**

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2025  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP.**

**EXCLUSIVO ME/EPP**

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura Municipal de Itaporanga/SP realizará licitação para **REGISTRO DE PREÇOS**, na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, entrega **PARCELADA** com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, dos Decretos Municipais nº 3.610/24, 3.613/24, 3.619/24, 3.622/24, 3.623/24 e 3.624/24, Portaria nº 044 de 06 de janeiro de 2025 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:** Das **08h** do dia **14/05/2025** às **08h30min** do dia **23/05/2025**.

**ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Das **08h31min** do dia **23/05/2025** às **08h59min** do dia **23/05/2025**.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** às **09h** do dia **23/05/2025**.

**REFERÊNCIA DE TEMPO:** horário de Brasília/DF.

**LOCAL:** Portal - Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) - [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 818.870,42 (OITOCENTOS E DEZOITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

## 1 - DO OBJETO:

1.1 - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital com as características constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

1.2 - O critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO UNITÁRIO**, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## 2 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas provenientes da presente Licitação serão cobertas com recursos disponíveis nas dotações orçamentárias:

**02.13.15 SECR. MUN. DA SAÚDE**

10.301.0015.2027 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

300.3.3.90.30.00: 01 MATERIAL DE CONSUMO

301.3.3.90.30.00: 02 MATERIAL DE CONSUMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

302.3.3.90.30.00: 05 MATERIAL DE CONSUMO

### 3 - DO CREDENCIAMENTO:

3.1 - Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos.

3.2 - Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à Bolsa de Licitações e Leilões.

3.3 - É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.

3.4 - Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão para licitar ou contratar no âmbito da administração municipal.

a) - Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso. Referido Plano deverá ser apresentado junto da documentação de habilitação.

3.5 - O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações do Brasil, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

3.6 - O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) - Instrumento particular de mandato outorgando a operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela Bolsa de Licitações do Brasil (**ANEXO II**).

3.7 - O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a Bolsa de Licitações do Brasil, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil (**ANEXO III**).

3.8 - A microempresa ou empresa de pequeno porte deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, **VERIFICAR** nos dados cadastrais se **ASSINALOU O REGIME ME/EPP NO SISTEMA** conforme o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate. (Art. 44 e 45 da LC 123/2006).

### 4 - REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME:



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

4.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) - Conduzir a sessão pública;
- b) - Receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;
- c) - Verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;
- d) - Coordenar a sessão pública e o envio de lances;
- e) - Verificar e julgar as condições de habilitação;
- f) - Sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação e sua validade jurídica;
- g) - Receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade competente quando mantiver sua decisão;
- h) - Indicar o vencedor do certame;
- i) - Adjudicar o objeto, quando não houver recurso;
- j) - Conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
- k) - Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor a sua homologação.

4.2 - O pregoeiro poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão.

4.3 - CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES:

- a) - As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 3.6 "a", com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa de Licitações do Brasil, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).
- b) - A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.
- c) - O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- d) - A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa De Licitações do Brasil.
- e) - É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

f) - O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

g) - A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.

h) - Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

i) - O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

j) - Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

**h) - A presente licitação será destinada EXCLUSIVAMENTE a participação de MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, nos termos do inciso I do Art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006.**

l) - Não poderão participar desta licitação os interessados:

1 - Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

2 - Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

3 - Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4 - Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 14 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021;

5 - Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação. Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso. Referido Plano deverá ser apresentado junto da documentação de habilitação.

m) - Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail contato@bll.org.br.

## 5 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS NO SISTEMA:

5.1 - Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, proposta de preços ofertados e Marcas, até a data e o horário estabelecidos quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio das Propostas.

5.2 - O envio da proposta, exigidas neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

5.3 - Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.4 - Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inserida no sistema;

5.5 - Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.6 – Serão desclassificadas as propostas que identifique o licitante.

## 6 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADOS COM OS VALORES APRESENTADOS NO ÚLTIMO LANCE E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

6.1 - Os licitantes vencedores da fase de lances encaminharão exclusivamente por meio do sistema a **Proposta de Preços** com o **último lance ofertado** com a descrição do objeto ofertado, o preço e marca dos itens concomitantemente com os **Documentos de Habilitação** (item 9) exigidos no edital, **EM ATÉ 02 (DUAS) HORAS APÓS A CONVOCAÇÃO REALIZADA PELO SISTEMA.**

a) O item 5.1 estipula um período de 02 horas, que corresponde ao horário de expediente do Município (das 08h às 11h30min e das 13h às 17h). Por exemplo, se a fase de lances encerrar-se às 16h30min, a licitante terá das 16h30min até as 09h30min do próximo dia útil do Município.

6.2 - O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

6.3 - As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

6.4 - Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.5 - Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

6.6 - Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

6.7 - Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento de lances.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

6.8 - O licitante deverá enviar sua proposta de preços readequada conforme **ANEXO VI** com os valores do último lance apresentado mediante sistema eletrônico, com os seguintes campos:

- a) - Valor unitário;
- b) - Marca, vedada à utilização do termo “similar”;
- c) - Fabricante;
- d) - Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência.
- e) - Dados cadastrais;
- f) - Assinatura do representante legal;
- g) - Indicação obrigatória do preço unitário, por item, e total, em reais;
- h) - Indicação do número do CNPJ;
- i) - Cargo do representante;
- j) - Indicação de quem ira assinar a Ata de Registro de Preço, constando número de RG e CPF, data de nascimento, endereço, E-mail institucional e E-mail pessoal;

6.9 - Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a DETENTORA.

6.10 - Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.11 - Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.12 - O prazo de eficácia da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data final do envio das propostas.

6.13 - O licitante deverá declarar, para cada item, em campo próprio do sistema BLL, se o bem ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

6.14 - Não serão admitidas, posteriormente, alegações de enganos, erros ou distrações na apresentação das propostas comerciais, bem como justificativas de quaisquer acréscimos ou solicitações de reembolsos e indenizações de qualquer natureza.

6.15 - Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

- a) - O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa DETENTORA ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobre preço na execução do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## 7 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES:

7.1 - A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicado neste Edital.

7.2 - O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

- a) - Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
- b) - A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.
- c) - A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3 - O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4 - O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5 - Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

- a) - O lance deverá ser ofertado pelo **VALOR UNITÁRIO**.

7.6 - Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7 - O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8 - O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser R\$ 0,01 (um centavo). O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (03) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances.

7.9 - Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o **MODO DE DISPUTA "ABERTO"**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

7.10 - A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.11 - A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.12 - Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

7.13 - Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

7.14 - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.15 - Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

7.16 - No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

7.17 - Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.18 - O Critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO UNITÁRIO**, conforme definido neste Edital e seus anexos.

7.19 - Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

7.20 - O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos Arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.

7.21 - Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

7.22 - A mais bem classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 05 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

7.23 - Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

7.24 - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

7.25 - Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.

7.26 - A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

7.27 - Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133/2021, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

7.28 - Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

7.29 - Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

a) - A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes;

b) - O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que **ENVIE A PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO** após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.30 - Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## 8 - DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA:

8.1 - Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

8.2 - Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, aquele que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 - TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

a) - Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.3 - Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

8.4 - Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

8.5 - O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 24 (horas), sob pena de não aceitação da proposta.

8.6 - O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

a) - Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características dos produtos ofertados, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

8.7 - O licitante que não apresentar o documento comprobatório, ou cujo produto não atender aos regulamentos técnicos pertinentes e normas técnicas brasileiras aplicáveis, não poderá usufruir da aplicação da margem de preferência, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

a) - Nessa hipótese, bem como em caso de inabilitação do licitante, as propostas serão reclassificadas, para fins de nova aplicação da margem de preferência.

8.8 - Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.9 - Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

8.10 - O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

- a) - Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.
- b) - A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.11 - Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

## 9 - DA HABILITAÇÃO:

9.1 - Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- a) - Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
- b) - A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
- c) - O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.
- d) - Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.
- e) - No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.2 - Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via e-mail, no prazo estipulado, sob pena de inabilitação.

9.3 - Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.4 - Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

- a) - Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

9.5 - Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

#### 9.6 - Habilitação jurídica:

- a) - No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) - Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);
- c) - No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- d) - Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- e) - No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- f) - No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
- g) - No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
- h) - Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

#### 9.7 - Regularidade fiscal e trabalhista:

- a) - Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas**, conforme o caso;
- b) - Prova de regularidade fiscal perante a **Fazenda Nacional**, mediante apresentação de **certidão** expedida **conjuntamente** pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- c) - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (**FGTS**);
- d) - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a **Justiça do Trabalho**, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- e) - **Certidão Negativa de Débitos Tributários Estaduais ou Declaração de isenção ou de não incidência, assinada pelo representante legal do licitante, sob as penas da lei ou Certidão Positiva de Débitos com efeitos de Negativa;**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

1 - No caso de empresas do Estado de São Paulo a certidão deverá ser expedida pela PROCURADORIA GERAL DO ESTADO e não pela Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo.

f) - Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débito Municipal de sua sede, referente a tributos mobiliários;

g) - Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

## 9.8 - Qualificação Econômico-Financeira.

a) - Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de expedição inferior a 90 (noventa) dias;

1 - Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso. Referido Plano deverá ser apresentado junto da documentação de habilitação.

## 9.9 - DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:

a) - Declarações subscritas por representante legal da licitante, elaboradas em papel timbrado, atestando:

1 – Declaração Conjunta Conforme ANEXO IV;

2 – Declaração de Optante do Simples Nacional - ANEXO V (Se for o caso);

3 – CPF e RG dos Sócios.

9.10 - A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

9.11 - A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

9.12 - Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, esta será convocada para, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.13 - A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.14 - Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.15 - Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.16 - O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

a) - Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

9.17 - Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

9.18 - Posteriormente, os mesmos documentos da Empresa vencedora deverão ser protocolados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da sessão pública virtual, juntamente com a proposta de preços readequada aos preços vencidos pela Licitante.

9.19 - Poderão ser encaminhados via correios/transportadoras, entretanto o Município não irá se responsabilizar por extravios, bem como por envelopes que cheguem fora do prazo estipulado.

9.20 - O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido acarretará na Inabilitação da Licitante, sem prejuízos das sanções previstas no Edital, podendo o (a) Pregoeiro (a) convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

9.21 - O endereço de entrega é o seguinte:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
RUA PEDRO ALCANTARA DE MORAES, Nº 1060, CENTRO.  
ITAPORANGA – SÃO PAULO – CEP 18.480-063  
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

9.22 – O envelope deverá estar com a seguinte identificação:

**REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025  
OBJETO:**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## EMPRESA:

9.23 - A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições dispostas no item 05.

9.24 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o (a) Pregoeiro (a) examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

9.25 - Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

9.26 - Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

## 10 - DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA:

10.1 - A **PROPOSTA FINAL – ANEXO VI** do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo estipulado a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá ser redigida de acordo com modelo disponível (Anexo VI):

- a) - Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.
- b) - Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.2 - A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à DETENTORA, se for o caso.

10.3 - Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a DETENTORA.

10.4 - Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso.

- a) - Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.5 - A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

10.6 - A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.7 - As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

## 11 - DOS RECURSOS:

11.1 - Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo trinta minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer em campo próprio do sistema.

11.2 - Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

a) - Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

b) - Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de até três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em até três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.3 - O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4 - Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

## 12 - DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:

12.1 - A sessão pública poderá ser reaberta:

a) - Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

b) - Quando houver erro na aceitação do preço mais bem classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2 - Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITAPORANGA**  
Trabalhando o presente, construindo o futuro!

a) - A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”), e-mail, ou, ainda, fac-símile, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

**13 - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:**

13.1 - O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2 - Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

**14 - DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:**

14.1 - Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

14.2 - Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de 05(cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

14.3 - O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

14.4 - Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

**15 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO:**

15.1 - Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

**16 - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO PREÇO:**

16.1 - As obrigações da Detentora e do Órgão Gerenciador são as estabelecidas no Termo de Referência.

**17 - DO PAGAMENTO:**



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITAPORANGA**  
Trabalhando o presente, construindo o futuro!

17.1 - Os pagamentos devidos à DETENTORA serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a apresentação das notas fiscais devidamente conferidas e assinadas com o respectivo empenho elaborado pelo setor de contabilidade.

a) - Os pagamentos serão feitos através de crédito somente em conta corrente da empresa (Pessoa Jurídica) a ser fornecida pela DETENTORA.

17.2 - Deverá constar obrigatoriamente na Nota Fiscal: “**Pregão Eletrônico Nº 074/2025 - Registro de Preços Nº 053/2025**”, bem como o número do pedido da compra.

17.3 - Nenhum pagamento isentará a DETENTORA das responsabilidades assumidas na forma deste Edital e do contrato ou o instrumento equivalente, quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva do objeto executado.

17.4 - Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços cotados, para modificação ou alteração dos preços propostos.

17.5 - Caso o pagamento não seja efetuado no vencimento pela falta do documento que deveria ter sido fornecido pela DETENTORA, e isso motivar a paralisação do fornecimento, esta incorrerá nas penalidades previstas neste edital, e não será paga nenhuma atualização de valor.

17.6 - Correrá por conta exclusiva da DETENTORA:

a) - todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto da contratação;  
b) - contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguros e acidentes pessoais, taxas, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias.

17.7 - Sendo constatado erro na nota fiscal, a mesma não será aceita e o pagamento ficará retido e seu prazo suspenso, até que seja providenciada a correção, contando-se o prazo estabelecido no item 17.1, a partir da data de sua reapresentação.

17.8 - A devolução da fatura não aprovada em hipótese alguma servirá de pretexto para que a DETENTORA suspenda o fornecimento, bem como para aplicação de multas, juros e correção monetária.

## **18 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

18.1 - Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator:

a) - advertência;  
b) - multa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

- c) - suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- d) - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

18.2 - O atraso injustificado na execução da ata, após assinada, sujeitará a Detentora da ata à multa de mora de 1% (um por cento), calculado por dia de atraso, até no máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor global da ata de registro de preços.

- a) - Pela inexecução total ou parcial da ata a administração aplicará Detentora da Ata as seguintes penalidades (art. 156, da Lei n<sup>o</sup> 14.133/21):

- 1 - advertência;
- 2 - multa;
- 3 - impedimento de licitar e contratar;
- 4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

- b) - A aplicação das penalidades previstas neste item, ocorrerá na forma e nos procedimentos previstos na Lei n<sup>o</sup> 14.133/21.

- c) - O valor das multas deverá ser recolhido aos cofres do Município, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento oficial.

- d) - Detentora da Ata receberá as notificações e atos correspondentes, através de e-mail ou fax, que deverá fornecer, sem prejuízo de utilização de outros meios de comunicação, que a critério da administração, poderá ser adotado.

## **19 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:**

19.1 - Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação da Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 03 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame.

**19.2 - A impugnação ou pedido de esclarecimento deverá ser realizado por forma eletrônica, através do Portal - Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) - [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).**

**19.3 - A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada através do Portal - Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) - [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) no prazo de até 03 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.**

19.4 - Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

19.5 - O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITAPORANGA**  
Trabalhando o presente, construindo o futuro!

19.6 - As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

19.7 - A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

19.8 - As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

## **20 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

20.1 - Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

20.2 - Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

20.3 - Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

20.4 - No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

20.5 - A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

20.6 - As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

20.7 - Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

20.8 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, **excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento**. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

20.9 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

20.10 - Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITAPORANGA**

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

20.11 - O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico **www.bll.org.br**, nos dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

20.12 - Obtenção deste Edital e seus Anexos poderão ser feitas através de “download” pelo Portal - Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) - [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

**Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA;  
ANEXO II - TERMO DE ADESÃO;  
ANEXO III - CUSTO PELA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA;  
ANEXO IV - DECLARAÇÃO CONJUNTA;  
ANEXO V – DECLARAÇÃO DE OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL;  
ANEXO VI – MODELO DE PROPOSTA;  
ANEXO VII – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;  
ANEXO VIII – TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO.**

Município de Itaporanga/SP, 07 de maio de 2025.

**FABIO BRUNO GURGEL BENINI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ANDERSON EDUARDO IZAC**  
PREGOEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025  
ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP, conforme quantidade e especificações constantes no item 02 abaixo.**

**2 - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VL. UNITÁRIO*	VL. TOTAL
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA ARTEFATOS EM MADEIRA, PARA USO MÉDICO, DESCARTÁVEL. PACOTE COM, NO MÍNIMO, 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	100	R\$ 6,36	R\$ 636,00
02	ABAIXADOR LÍNGUA PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, COLORIDO, COM OU SEM SABOR ADOCICADO. PACOTE COM 40 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	10	R\$ 22,79	R\$ 227,90
03	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL, RICO EM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGES): ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPICO, ÁCIDO LAÚRICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECITINA DE SOJA. CONTENDO TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA – TCM QUE, EM CONJUNTO, AGEM NA HIDRATAÇÃO PREVENTIVA, ALÉM DE POSSUIREM PROPRIEDADES EMOLIENTES QUE PROTEGEM A PELE E AUXILIAM NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS. EMBALAGEM COM 200 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES APÓS A ENTREGA. MARCA SUGERIDA: CURATEC. APRESENTAR AMOSTRA OU CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
04	ADRENALINA 1 MG/ML, AMPOLA DE 1 ML, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
05	ÁGUA DESTILADA, QUIMICAMENTE PURA (ISENTA DE ÍONS) DE BAIXA CONDUTIVIDADE; NÃO ESTÉRIL. GALÃO COM 05 LITROS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES APÓS A ENTREGA.	GL	40	R\$ 21,27	R\$ 850,80
06	ÁGUA OXIGENADA, VOLUME 10, FRASCO COM 100 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES APÓS A ENTREGA.	UN	20	R\$ 3,34	R\$ 66,80
07	ÁGUA PARA INJEÇÃO, AMPOLA COM 10 ML, BIDESTILADA, ESTÉRIL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES APÓS A ENTREGA.	AMP	800	R\$ 0,62	R\$ 496,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

08	AGULHA 13X4,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE APRESENTAR CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE E SER BISELTRIFACETADO, QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. O CANHÃO DEVE SER COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E CONTER PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 9,39	R\$ 281,70
09	AGULHA 20X5,5, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE TER CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE, E BISELTRIFACETADO QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. COM CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 9,89	R\$ 296,70
10	AGULHA 25X6, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE APRESENTAR CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE E SER BISELTRIFACETADO, QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. O CANHÃO DEVE SER COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E CONTER PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 10,74	R\$ 322,20
11	AGULHA 25X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE APRESENTAR CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE E SER BISELTRIFACETADO, QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. O CANHÃO DEVE SER COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E CONTER PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 11,58	R\$ 347,40
12	AGULHA 25X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE TER CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE, E BISELTRIFACETADO QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. COM CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 10,34	R\$ 310,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

13	AGULHA 30X7, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE TER CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE, E BISELTRIFACETADO QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. COM CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 9,11	R\$ 273,30
14	AGULHA 30X8, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE TER CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE, E BISELTRIFACETADO QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. COM CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 9,66	R\$ 289,80
15	AGULHA 40X12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. DEVE TER CÂNULA SILICONIZADA, QUE DESLIZA FACILMENTE, E BISELTRIFACETADO QUE TORNA A APLICAÇÃO MAIS FÁCIL. COM CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA E PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	40	R\$ 9,45	R\$ 378,00
16	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO 100%, DE BAIXA TOXICIDADE, RÁPIDA EVAPORAÇÃO, NÃO DEIXA RESÍDUOS, ALTO PODER DE SOLVÊNCIA E NÃO CONTÉM ÁGUA, É MUITO UTILIZADO EM PROCESSO DE LIMPEZA DE PRECISÃO. INCOLOR. EMBALAGEM DE 01 LITRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	L	60	R\$ 33,33	R\$ 1.999,80
17	ALGODÃO HIDRÓFILO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, DISPOSTO EM ROLO. DEVE SER CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, IDEAL PARA A HIGIENE E ANTISSEPSIA DA PELE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	RL	50	R\$ 14,98	R\$ 749,00
18	ALMOTOLIA 120/125 ML, EM POLIETILENO, GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, COR TRANSPARENTE E BICO RETO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	60	R\$ 2,52	R\$ 151,20
19	AMINOFILINA, 24 MG/ML, AMPOLA DE 10 ML, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
20	AMIODARONA INJETÁVEL 50MG/ML. DISPOSTO EM AMPOLA COM 3 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	100	R\$ 2,91	R\$ 291,00
21	APARELHO PARA EXERCÍCIO RESPIRATÓRIO. DISPOSITIVO UTILIZADO NA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, PROJETADO PARA MELHORAR A SAÚDE PULMONAR E AUXILIAR NA REMOÇÃO DE SECREÇÕES DAS VIAS RESPIRATÓRIAS. COMPOSIÇÃO: CORPO, TAMPA, CONE E BOCAL CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO; ESFERA EM AÇO	UN	05	R\$ 35,00	R\$ 175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	CARBONO COM REVESTIMENTO SUPERFICIAL. ACOMPANHA UMA BOLSA PROTETORA E MANUAL DE USO.					
22	ATADURA DE CREPOM, TAMANHO MÍNIMO 10 CM X 1,8 M REPOUSO E 4,5M ESTICADO, TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM <sup>2</sup> , POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	
23	ATADURA DE CREPOM, TAMANHO MÍNIMO 15 CM X 1,8 M REPOUSO E 4,5M ESTICADO, TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM <sup>2</sup> , POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	500	R\$ 18,86	R\$ 9.430,00	
24	ATADURA DE CREPOM, TAMANHO MÍNIMO 20 CM X 1,8 M REPOUSO E 4,5M ESTICADO, TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM <sup>2</sup> , POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	500	R\$ 22,67	R\$ 11.335,00	
25	ATADURA DE CREPOM, TAMANHO MÍNIMO 30 CM X 1,8 M REPOUSO E 4,5M ESTICADO, TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM <sup>2</sup> , POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	100	R\$ 28,57	R\$ 2.857,00	
26	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT, SEM MANGA, COR ROSA PINK, PARA PACIENTES EM EXAMES GINECOLÓGICOS. CONFECCIONADO COM TNT DE GRAMATURA MÍNIMO 40, TIRAS COSTURADAS NA PARTE TRASEIRA. PRODUZIDO EM TNT (100% POLIPROPILENO), RESISTENTE, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO E PODE SER ESTERILIZADO. NÃO ESTÉRIL. TAMANHO ÚNICO (1,00M X 1,40M). PACOTE COM 10 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	100	R\$ 36,59	R\$ 3.659,00	
27	AVENTAL DESCARTÁVEL, COR BRANCO, TAMANHO ÚNICO (1,40 LARGURA E 1,10 COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE). INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO, 50 GR/M <sup>2</sup> APROXIMADAMENTE. FECHADO COM COSTURAS OVERLOK EM TODO O PERÍMETRO. FECHAMENTO NO DORSO ATRAVÉS DE TIRAS. COM MANGAS LONGAS QUE POSSUEM TERMINAÇÃO NOS PUNHOS COM ELÁSTICO OU COSTURA. NÃO ESTÉRIL. ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO E DE USO ÚNICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PCT	100	R\$ 42,98	R\$ 4.298,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

28	BOLSA ESTOMA INTESTINAL CONVEXA 70MM, BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA COM CERAMIDAS, DRENÁVEL, RECORTÁVEL DE 13 A 51 MM, COM FILTRO ANTI – ODOR, TIPO OPACA; COM JANELA DE VISUALIZAÇÃO, SISTEMA DE FECHAMENTO LOCK'N ROLL E SUPORTE PARA CINTO; PEÇA ÚNICA, ADESIVO HIPOALERGÊNICO. CAIXA COM 05 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA E VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. MARCA SUGERIDA: HOLLISTER. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	CX	144	R\$ 389,48	R\$ 56.085,12
29	BOTA DE UNNA. BANDAGEM INELÁSTICA IMPREGNADA COM PASTA CONTENDO ÓXIDO DE ZINCO, GLICEROL, ÓLEO DE RÍCINO, ÁGUA DEIONIZADA E GOMA ACÁCIA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PET/PE LEITOSO, REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III (PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR SEGUNDA INTENÇÃO), TAMANHO 7,6 CM X 9,14 M. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	80	R\$ 28,48	R\$ 2.278,40
30	BOTA SAMU 192, NA COR PRETA, CONFECCIONADA COURO SEMI CROMO, SOLADO DE BORRACHA DE BAIXO DESGASTE (ABRASÃO) E ALTO GRIP (ANTI-ESCORREGAMENTO). DEVE POSSUIR PORTA OBJETOS LATERAIS FIXADOS NOS DOIS PÉS COM PERSONALIZAÇÃO SAMU 192. PALMILHA DE CONFORTO EM PU DE ALTA PERFORMANCE E COM ALTÍSSIMA MEMÓRIA (REDUÇÃO DE IMPACTOS). BORRACHA PARA ABSORÇÃO DE IMPACTOS NA PARTE SUPERIOR FRONTAL. CANELEIRA REFORÇADA. REFLETIVOS DE SEGURANÇA. FORRAÇÃO EM TECIDO POLIÉSTER DE ALTA TRANSPIRAÇÃO E RESISTÊNCIA AO RASGO. DISPONÍVEL NA NUMERAÇÃO 35 AO 45. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	PAR	15	R\$ 345,30	R\$ 5.179,50
31	BROMOPRIDA INJETÁVEL 5MG/ML. AMPOLA COM 2 ML. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	AMP	300	R\$ 1,68	R\$ 504,00
32	BUSCOPAN COMPOSTO (IV), DISPOSTO EM AMPOLA COM 5 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	300	R\$ 5,73	R\$ 1.719,00
33	CABO DE BISTURI Nº 3, PARA LÂMINAS Nº 10 A 15. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, TAMANHO 13 CM. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE E COM REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20
34	CABO DE BISTURI Nº 4, PARA LÂMINAS Nº 20 A 24. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, TAMANHO 13,5 CM. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE E COM REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 9,05	R\$ 90,50
35	CABO ECG PACIENTE, 10 VIAS, MODELO COM GARRAS/PRESILHAS, COMPATÍVEL COM APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA CONTEC. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	02	R\$ 425,19	R\$ 850,38
36	CAIXA TÉRMICA, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS E TERMÔMETRO ACOPLADO. CERTIFICADA PELO INMETRO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	10	R\$ 191,60	R\$ 1.916,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

37	CAMPO FENESTRADO ESTÉRIL, GRAMATURA 30 GRAMAS, NO TAMANHO 50 X 50 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00
38	CANULA DE GUEDEL, KIT/JOGO COM 06 PEÇAS (Nº 0, 1, 2, 3, 4 E 5). APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	KIT	02	R\$ 11,94	R\$ 23,88
39	CATETER INTRAVENOSO (TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA) 18G X 1.88", VERDE. COMPOSTO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO QUE FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL VIALON™ QUE OFERECE INCOMPARÁVEL DESEMPENHO NA PUNÇÃO, DURANTE A PERMANÊNCIA NA VEIA E REDUZ A OCORRÊNCIA DE FLEBITE; CONECTOR LUER-LOK™, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO QUE PERMITE SEGURA CONEXÃO AO EQUIPO, FACILITA A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE E FAVORECE A FIXAÇÃO ATRAVÉS DO PONTO CIRÚRGICO. CÂMARA DE REFLUXO EM "CRYSTAL" QUE OFERECE EMPUNHADURA SEGURA E PERMITE RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO. GELCO 18. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	03	R\$ 96,01	R\$ 288,03
40	CATETER INTRAVENOSO (TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA) 20G X 1.16", ROSA. COMPOSTO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO QUE FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL VIALON™ QUE OFERECE INCOMPARÁVEL DESEMPENHO NA PUNÇÃO, DURANTE A PERMANÊNCIA NA VEIA E REDUZ A OCORRÊNCIA DE FLEBITE; CONECTOR LUER-LOK™, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO QUE PERMITE SEGURA CONEXÃO AO EQUIPO, FACILITA A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE E FAVORECE A FIXAÇÃO ATRAVÉS DO PONTO CIRÚRGICO. CÂMARA DE REFLUXO EM "CRYSTAL" QUE OFERECE EMPUNHADURA SEGURA E PERMITE RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO. GELCO 20. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 96,07	R\$ 480,35
41	CATETER INTRAVENOSO (TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA) 22G X 1.00", AZUL. COMPOSTO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO QUE FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL VIALON™ QUE OFERECE INCOMPARÁVEL DESEMPENHO NA PUNÇÃO, DURANTE A PERMANÊNCIA NA VEIA E REDUZ A OCORRÊNCIA DE FLEBITE; CONECTOR LUER-LOK™, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO QUE PERMITE SEGURA CONEXÃO AO EQUIPO, FACILITA A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE E FAVORECE A FIXAÇÃO ATRAVÉS DO PONTO CIRÚRGICO. CÂMARA DE REFLUXO EM "CRYSTAL" QUE OFERECE EMPUNHADURA SEGURA E PERMITE RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO. GELCO 22. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 98,72	R\$ 987,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

42	CATETER INTRAVENOSO (TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA) 24G X 0.75", AMARELA. COMPOSTO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO QUE FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL VIALON™ (OU OFERECE INCOMPARÁVEL DESEMPENHO NA PUNÇÃO, DURANTE A PERMANÊNCIA NA VEIA E REDUZ A OCORRÊNCIA DE FLEBITE; CONECTOR LUER-LOK™, TRANSLÚCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO QUE PERMITE SEGURA CONEXÃO AO EQUIPO, FACILITA A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE E FAVORECE A FIXAÇÃO ATRAVÉS DO PONTO CIRÚRGICO. CÂMARA DE REFLUXO EM "CRYSTAL" QUE OFERECE EMPUNHADURA SEGURA E PERMITE RÁPIDA VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO. GELCO 24. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 109,90	R\$ 1.099,00
43	CATETER NASAL DE OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, TAMANHO NEONATAL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. COMPOSTO POR PVC ATÓXICO, SILICONADO; ESTÉRIL E EPIROGÊNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	100	R\$ 1,93	R\$ 193,00
44	CATETER NASAL DE OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, TAMANHO PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. COMPOSTO POR PVC ATÓXICO, SILICONADO; ESTÉRIL E EPIROGÊNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00
45	CATETER TIPO ÓCULOS, TAMANHO ADULTO, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. COMPOSTO POR PVC ATÓXICO, SILICONADO; ESTÉRIL E APROGÊNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	500	R\$ 1,03	R\$ 515,00
46	CETOPROFENO 100 MG (E.V), INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 3,77	R\$ 754,00
47	CETOPROFENO 100 MG (I.M), INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,92	R\$ 384,00
48	CIMETIDINA - SOLUÇÃO INJETÁVEL 150 MG/ML DISPOSTA EM AMPOLA COM 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,11	R\$ 222,00
49	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, AMPOLA DE 10 ML, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	500	R\$ 0,51	R\$ 255,00
50	CLOREXIDINA 0,2%, INDICADO COMO ANTISSÉPTICO TÓPICO. DISPOSTO EM FRASCO DE 100 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

51	CLOREXIDINA 0,5%, ALCOÓLICA, INDICADO COMO ANTISSÉPTICO TÓPICO. DISPOSTO EM FRASCO DE 100 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	20	R\$ 2,29	R\$ 45,80
52	CLOREXIDINA 2%, DEGERMANTE - SOLUÇÃO DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% COM TENSOATIVOS. DISPOSTO EM FRASCO DE 1 LITRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	L	25	R\$ 23,38	R\$ 584,50
53	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML (I.M), DISPOSTO EM AMPOLA COM 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
54	COLAR CERVICAL PARA RESGATE, REGULÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO. TAMANHO G.	UN	70	R\$ 11,87	R\$ 830,90
55	COLAR CERVICAL PARA RESGATE, REGULÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO. TAMANHO M.	UN	70	R\$ 11,66	R\$ 816,20
56	COLAR CERVICAL PARA RESGATE, REGULÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO. TAMANHO NEONATO/INFANTIL.	UN	30	R\$ 10,75	R\$ 322,50
57	COLAR CERVICAL PARA RESGATE, REGULÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO. TAMANHO P.	UN	70	R\$ 11,38	R\$ 796,60
58	COLAR CERVICAL PARA RESGATE, REGULÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO. TAMANHO PP.	UN	70	R\$ 11,63	R\$ 814,10
59	COLCHÃO TIPO CAIXA DE OVOS, FABRICADO EM ESPUMA DE POLIURETANO, DENSIDADE 28. LARGURA MÍNIMA 0,88M. COMPRIMENTO MÍNIMO 1,88M. ESPESSURA MÍNIMA 6,0. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	05	R\$ 103,62	R\$ 518,10
60	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE PARA MATERIAIS INFECTANTES, TAMANHO 13 LITROS, CORTANTES E PERFURANTES. REVESTIDO DE PAPELÃO COURO. DEVE PROPORCIONA SEGURANÇA TOTAL NO DESCARTE E TRANSPORTE DE MATERIAIS.	UN	500	R\$ 7,27	R\$ 3.635,00
61	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE PARA MATERIAIS INFECTANTES, TAMANHO 03 LITROS, CORTANTES E PERFURANTES. REVESTIDO DE PAPELÃO COURO. DEVE PROPORCIONA SEGURANÇA TOTAL NO DESCARTE E TRANSPORTE DE MATERIAIS.	UN	400	R\$ 5,22	R\$ 2.088,00
62	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE PARA MATERIAIS INFECTANTES, TAMANHO 7 LITROS, CORTANTES E PERFURANTES. REVESTIDO DE PAPELÃO COURO. DEVE PROPORCIONA SEGURANÇA TOTAL NO DESCARTE E TRANSPORTE DE MATERIAIS.	UN	400	R\$ 5,74	R\$ 2.296,00
63	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO DE PERNA 500 ML. FABRICADO EM PVC ATÓXICO PNEUMÁTICO, SISTEMA FECHADO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CONECTOR DE ENTRADA E SAÍDA DA DRENAGEM, TIRAS ELÁSTICAS PARA FIXAÇÃO NA PERNA (COM REGULAGEM), TORNEIRA DE ESCOAMENTO DE FLUIDOS NA PARTE INFERIOR, TELA PROTETORA DE PELE ANTI-ALERGÊNICA. EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	UN	300	R\$ 13,07	R\$ 3.921,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

64	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE DE 2 LITROS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	UN	500	R\$ 3,84	R\$ 1.920,00
65	COMPLEXO B INJETÁVEL. AMPOLA DE 2 ML. EMBALAGEM HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
66	COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM, 7,6 X 7,6 CM. INDICADO PARA O TRATAMENTO DE FERIDAS DE QUALQUER ETIOLOGIA, SECAS OU EXSUDATIVAS, LIMPAS OU INFECTADAS, COM PRESENÇA DE TECIDO INVIÁVEL OU NÃO E OUTROS TIPOS DE FERIDA EM QUE SE DEVE EVITAR A ADERÊNCIA DO CURATIVO COMO, POR EXEMPLO, FERIDAS COM EXPOSIÇÃO DE OSSOS E TENDÕES. CONTRIBUI PARA A HIDRATAÇÃO DE PELE ÍNTEGRAS OU LESADAS. ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE IRRADIAÇÃO (RADIACÃO GAMA DE COBALTO 60). FÁCIL DE APLICAR E EM CONTATO COM A FERIDA NÃO ADERE COMO AS GAZES COMUNS DE ALGODÃO, SENDO CAPAZ DE SER REMOVIDO FACILMENTE DURANTE AS TROCAS DE CURATIVO, MINIMIZANDO DOR E TRAUMAS DURANTE O PROCEDIMENTO E DIMINUINDO A PERDA DO TECIDO RECÉM-FORMADO, O QUE CONTRIBUI PARA O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. COMPOSTO POR TECIDO DE RAYON, RECORTÁVEL, SINTÉTICO, INODORO, POROSO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS E APRESENTA BORDAS BEM ACABADAS. POR SER POROSO, O CURATIVO PERMITE A RESPIRABILIDADE DA FERIDA E O FLUXO DO EXSUDATO PARA QUE SEJA ABSORVIDO PELO CURATIVO SECUNDÁRIO, EVITANDO O ACÚMULO DE FLUIDO NO LOCAL DA LESÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	200	R\$ 4,61	R\$ 922,00
67	COMPRESSA DE CAMPO OPERATÓRIO, ESTÉRIL, 23 CM X 25 CM. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	100	R\$ 41,38	R\$ 4.138,00
68	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL, 13 FIOS, TAMANHO 7,5 CM X 7,5 CM, DISPOSTO EM PACOTE COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	50.000	R\$ 0,58	R\$ 29.000,00
69	COMPRESSA DE GAZES NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS, TAMANHO MÍNIMO 7,5CMX7,5CM. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 500 UNIDADES. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	PCT	100	R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
70	COTONETE, FLEXÍVEL, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 150 HASTES.	CX	20	R\$ 6,68	R\$ 133,60
71	CUBA REDONDA, INOX, AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 8 CM E CAPACIDADE DE 150 ML.	UN	10	R\$ 20,97	R\$ 209,70
72	CUBA REDONDA, INOX, AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 9 CM E CAPACIDADE DE 240 ML.	UN	05	R\$ 25,10	R\$ 125,50
73	CUBA RETANGULAR HOSPITALAR 30X20X4CM. CAPACIDADE DE 1800 ML. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	15	R\$ 99,49	R\$ 1.492,35
74	CUBA RIM, INOX, AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO 26 X 12 CM, CAPACIDADE MÍNIMA DE 750 ML.	UN	10	R\$ 54,15	R\$ 541,50
75	CURATIVO 10 X 10 CM - TIPO CURATEC ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO. INDICADOS PARA FERIDAS EXSUDATIVAS, COM SANGRAMENTO, LIMPAS OU INFECTADAS, AGUDAS OU CRÔNICAS, SUPERFICIAIS OU PROFUNDAS. CONSTITUÍDO POR FIBRAS EXTRAÍDAS DE ALGAS MARINHAS MARRONS, COMPOSTAS PELOS ÁCIDOS GULURÔNICO E MANURÔNICO. APRESENTANDO ÍONS CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 27,86	R\$ 2.786,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

76	CURATIVO 10 X 10 CM – TIPO URGO URGOSTART PLUS PAD. MALHA DE POLIÉSTER COM FIBRA POLIABSORVENTE CICATRIZANTE. CURATIVO COMPLETO QUE ATUA NAS METALOPROTEASES, FAZ O DESBRIDAMENTO CONTÍNUO E REGULA O EXSUDADO ATRAVÉS DAS FIBRAS DE POLIACRILATO NA SUA COMPOSIÇÃO, REDUZINDO ASSIM COMPROVADAMENTE, O TEMPO DE CICATRIZAÇÃO. PATENTEADO E DESENVOLVIDO PELOS LABORATÓRIOS URGO, COMPOSTO POR DUAS TECNOLOGIAS EXCLUSIVAS, A MATRIZ DE CICATRIZAÇÃO TLC-NOSF (OCTOSULFATO DE SACAROSE), MATRIZ DE CICATRIZAÇÃO DE TLC E FIBRAS POLIABSORVENTES. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 212,67	R\$ 21.267,00
77	CURATIVO 10 X 10 CM - TIPO URGOSTART CONTACT. MALHA DE POLIÉSTER IMPREGNADA POR MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (OCTOSULFATO DE SACAROSA) LÍPIDO-COLÓIDE NÃO-OCCLUSIVA E NÃO-ADESIVA (IMPREGNADO COM NOSF – OCTOSULFATO DE SACAROSA)* NUMA MATRIZ CICATRIZANTE TLC), UMA TECNOLOGIA ÚNICA DESENVOLVIDA PELOS LABORATÓRIOS URGO; CARBOXIMETILCELULOSE, VASELINA, PARAFINA, ANTIOXIDANTE, POLÍMERO COESIVO, AGENTE UMECTANTE, OLIGOSSACARÍDEO MICRONIZADO (NOSF) E ESPUMA DE POLIURETANO. ABSORÇÃO VERTICAL E RETENÇÃO DE EXSUDATO; CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS HÚMIDAS; SEM ADERÊNCIA À FERIDA; PROTEÇÃO E MELHORIA DA PELE PERIFERIDA. PODE SER DEIXADO NO LOCAL POR ATÉ 07 DIAS. ALTA CONFORMABILIDADE AO LEITO DA FERIDA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 199,41	R\$ 19.941,00
78	CURATIVO 15 X 15 CM - TIPO CONVATEC AQUACEL AG + EXTRA HIDROFIBRA ABSORVENTE PRATA. COM A CAPACIDADE DE ABSORVER GRANDES QUANTIDADES DE EXSUDATO, FORMA UM GEL MACIO E COESO QUE SE ADAPTA À SUPERFÍCIE DA FERIDA PREENCHENDO OS MICROCONTORNOS E FORMANDO UM MEIO ÚMIDO QUE AUXILIA NA REMOÇÃO DE TECIDOS DESVITALIZADOS (PROMOVENDO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO) E NA EVOLUÇÃO DA CICATRIZAÇÃO. A ABSORÇÃO É REALIZADA VERTICALMENTE E A COBERTURA FAZ RETENÇÃO. COBERTURA ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, MACIA, DE COR LEVEMENTE ACINZENTADA, DE MATERIAL NÃO-TECIDO, EM PLACA COM DUAS CAMADAS, COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE, 1,2% DE PRATA IÔNICA, CLORETO DE BENZETÔNIO E EDTDA (ÁCIDO ETILENODIAMINO TETRA-ACÉTICO). COM COSTURAS DE CELULOSE REGENERADA NO SENTIDO HORIZONTAL E VERTICAL, PODE SER RECORTADA EM QUALQUER DIREÇÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 124,18	R\$ 12.418,00
79	CURATIVO 15 X 15 CM - TIPO URGOTUL AG. MALHA DE POLIÉSTER IMPREGNADA COM PRATA, CAMADA ANTIBACTERIANA E FLEXÍVEL COM TLC. COMPOSTO POR UMA MALHA DE POLIÉSTER CONFORTÁVEL, IMPREGNADA COM SUBSTÂNCIAS HIDROCOLOIDE E PARTÍCULAS DE PRATA. ALÉM DE SER FÁCIL DE APLICAR, A REMOÇÃO NÃO CAUSA DOR AO PACIENTE. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 262,81	R\$ 26.281,00
80	CURATIVO 15 X 15 CM – TIPO URGOSTART PLUS BORDER. COMPOSTA POR MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (OCTOSULFATO DE SACAROSE) MICROADERENTE COMBINADA COM FIBRAS POLIABSORVENTES DE POLIACRILATO. CAMADA ALTAMENTE ABSORVENTE; PELÍCULA EXTERIOR IMPERMEÁVEL, PORÉM PERMEÁVEL AO VAPOR, COM ADESIVO DE SILICONE NOS BORDOS DO APÓSITO. INDICADO PARA TODAS AS FASES (DESDE A FASE DE DESBRIDAMENTO ATÉ À CICATRIZAÇÃO COMPLETA) DE FERIDAS EXSUDATIVAS, INCLUINDO FERIDAS CRÔNICAS. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 269,79	R\$ 26.979,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

81	CURATIVO 20 X 20 CM SACRAL – TIPO URGOSTART PLUS BORDER. COMPOSTA POR MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (OCTOSULFATO DE SACAROSE) MICROADERENTE COMBINADA COM FIBRAS POLIABSORVENTES DE POLIACRILATO. CAMADA ALTAMENTE ABSORVENTE; PELÍCULA EXTERIOR IMPERMEÁVEL, PORÉM PERMEÁVEL AO VAPOR, COM ADESIVO DE SILICONE NOS BORDOS DO APÓSITO. INDICADO PARA TODAS AS FASES (DESDE A FASE DE DESBRIDAMENTO ATÉ À CICATRIZAÇÃO COMPLETA) DE FERIDAS EXSUDATIVAS, INCLUINDO FERIDAS CRÔNICAS. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	50	R\$ 414,44	R\$ 20.722,00
82	CURATIVO COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES 10 X 10 CM – TIPO URGOCLEAN AG. FORMADA POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIACRILATO DE AMÔNIA E MATRIZ CICATRIZANTE TLC (TECNOLOGIA LÍPIDO COLOIDE, COMPOSTA POR CARBOXIMETILCELULOSE E PARTÍCULAS LIPOFÍLICAS) COM SAIS DE PRATA. PRODUTO PRONTO USO, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, ESTÉRIL EM RADIAÇÃO IONIZANTE BETA (E-BEAM), COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 ANOS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA CLASSE DE RISCO III, APRESENTA CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE PET/ALUMÍNIO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	400	R\$ 128,44	R\$ 51.376,00
83	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA, TAMANHO 10 X 10 CM. RECORTÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	300	R\$ 60,23	R\$ 18.069,00
84	CURATIVO DE ESPUMA 15 X 15 CM - TIPO URGOTUL ABSORB BORDER. MALHA IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE E BORDA ADESIVA, COMPOSTO POR ESPUMA ADESIVA; UMA CAMADA DE TLC ADERENTE E MACIA, UMA PELÍCULA ABSORVENTE E UMA PELÍCULA EXTERIOR À PROVA DE ÁGUA, QUE É RESISTENTE AO VAPOR, POSSUINDO ADESIVO DE SILICONE NAS BORDAS. ELE OTIMIZA A CICATRIZAÇÃO E GARANTE A TROCA SEM CAUSAR DOR AO PACIENTE, ALÉM DE NÃO TER CONTRA INDICAÇÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 187,22	R\$ 18.722,00
85	CURATIVO DE ESPUMA 20 X 20 CM SACRAL – TIPO URGOTUL ABSORB BORDER. MALHA IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE E BORDA ADESIVA, COMPOSTO POR ESPUMA ADESIVA; UMA CAMADA DE TLC ADERENTE E MACIA, UMA PELÍCULA ABSORVENTE E UMA PELÍCULA EXTERIOR À PROVA DE ÁGUA, QUE É RESISTENTE AO VAPOR, POSSUINDO ADESIVO DE SILICONE NAS BORDAS. ELE OTIMIZA A CICATRIZAÇÃO E GARANTE A TROCA SEM CAUSAR DOR AO PACIENTE, ALÉM DE NÃO TER CONTRA INDICAÇÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	50	R\$ 312,03	R\$ 15.601,50
86	CURATIVO PÓS PUNÇÃO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, REDONDO COM 25 MM DE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	100	R\$ 11,31	R\$ 1.131,00
87	CURATIVO PRIMÁRIO 15 X 15 CM - TIPO URGO URGOTUL MALHA DE POLIÉSTER. IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, CONSTITUÍDO POR UMA REDE DE 100% POLIÉSTER, IMPREGNADA PELA MATRIZ TLC. PROMOVE A CICATRIZAÇÃO, PROTEGE OS TECIDOS, ALÉM DE ALIVIAR A DOR DO PACIENTE. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 194,88	R\$ 19.488,00
88	DETERGENTE ENZIMÁTICO, MÍNIMO 05 ENZIMAS. EMBALAGEM COM 01 LITRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO	L	40	R\$ 30,79	R\$ 1.231,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.					
89	DEXAMETASONA - SOLUÇÃO INJETÁVEL 4MG/ML, DISPOSTO EM AMPOLA COM 2,5 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	500	R\$ 1,52	R\$ 760,00	
90	DICLOFENACO SÓDICO, INJETÁVEL, SOLUÇÃO DE 25 MG/ML. DISPOSTO EM AMPOLA DE 3 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	300	R\$ 1,51	R\$ 453,00	
91	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 1%, SOLUÇÃO AQUOSA ANTISÉPTICO QUÍMICO. DISPOSTO EM FRASCO DE 1 LITRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	L	15	R\$ 13,68	R\$ 205,20	
92	DIPIRONA 500MG/ML. DISPOSTO EM AMPOLA DE 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	800	R\$ 1,14	R\$ 912,00	
93	DISPOSITIVO DE TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES. DISPOSITIVO QUE PERMITE ACESSO AOS RECIPIENTES DE SOLUÇÕES PARENTERAIS EM SISTEMA FECHADO, PARA IRRIGAÇÕES, CURATIVOS E VÁRIOS PROCEDIMENTOS COM SOLUÇÕES ESTÉREIS. CONEXÃO LUER SLIP (MACHO): PERMITE A RETIRADA DA SOLUÇÃO POR IRRIGAÇÃO; PRODUTO DE USO ÚNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	100	R\$ 0,97	R\$ 97,00	
94	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 05. DEVE FACILITAR O CONTROLE DA DIURESE, FÁCIL ADAPTAÇÃO AO COLETOR, EVITAR IRRITAÇÕES, INFLAMAÇÃO URINÁRIA, FORMAÇÃO DE ESCARAS E ANTIBIOTICOTERAPIA. COMPOSTO POR LÁTEX. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	100	R\$ 4,39	R\$ 439,00	
95	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 06 – MARCA URIPEN. DEVE FACILITAR O CONTROLE DA DIURESE, FÁCIL ADAPTAÇÃO AO COLETOR, EVITAR IRRITAÇÕES, INFLAMAÇÃO URINÁRIA, FORMAÇÃO DE ESCARAS E ANTIBIOTICOTERAPIA. COMPOSTO POR LÁTEX. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 2 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AMOSTRA.	PCT	300	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00	
96	DRAMIN B6 DL (i.v) - SOLUÇÃO INJETÁVEL, DISPOSTO EM AMPOLA COM 1 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	400	R\$ 10,87	R\$ 4.348,00	
97	ELETRODO PARA DESFIBRILADOR FRX SMART PADS II ORIGINAL PHILIPS, TAMANHO ADULTO, INFANTIL E NEONATAL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	05	R\$ 2.028,53	R\$ 10.142,65	
98	ELETRODOS DESCARTÁVEIS, NÃO INVASIVOS E HIPO-ALERGÊNICOS. UTILIZADOS COMO MEIO CONDUTOR ENTRE O PACIENTE E O APARELHO DE DIAGNÓSTICO (ELETROCARDIOGRAMA). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO	PCT	50	R\$ 14,05	R\$ 702,50	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

APÓS A ENTREGA.					
99	EQUIPO MACRO GOTAS SORO, INDICADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS ESTÉREIS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO E SELADO TERMICAMENTE; ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO; PVC FLEXÍVEL; TUBO DE 1,50 M COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA; PINÇA ROLETE E CORTA-FLUXO; INJETOR LATERAL RESISTENTE; CONECTOR LUER SLIP. CÂMARA GOTEJADORA MACRO GOTAS COM RESPIRO DE AR COM FILTRO HIDRÓFOTO E BACTERIOLÓGICO; ATÓXICO; PRODUTO DE USO ÚNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	800	R\$ 1,21	R\$ 968,00
100	EQUIPO MULTIVIAS 2 VIAS LUER LOCK E PONTA LUER SLIP. PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, COM CLAMP, COM A FUNÇÃO DUPLICAR O ACESSO VENOSO, CONECTANDO DUAS VIAS DE INFUSÃO (EQUIPOS, EXTENSORES) AO ACESSO VENOSO (ESCALPE, CATETER, AGULHA). FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL; TUBO DE 18 CM; PINÇA ROLETE; CORTA-FLUXO; CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL; ATÓXICO E APIROGÊNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	200	R\$ 0,67	R\$ 134,00
101	EQUIPOS, TAMANHO 1,5 METROS, PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, ESTÉRIL; FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL; POSSUI PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA DE GOTEJAMENTO; VIABILIZA O CONTROLE DE FLUXO DE SOLUÇÕES, UMA VEZ QUE, POSSUI PINÇA ROLETE QUE GARANTE PRECISÃO NO CONTROLE DE GOTEJAMENTO; TUBO DISPONÍVEL NA COR AZUL, QUE EVITA A CONEXÃO ACIDENTAL COM O ACESSO VENOSO; CONECTOR TIPO LUER SLIP; ATÓXICO E APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	2.000	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00
102	ESCOPOLAMINA INJETÁVEL (I.M) (BUSCOPAN SIMPLES), 20 MG/ML, DISPOSTO EM AMPOLA COM 1 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00
103	ESCOVA CERVICAL, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTA POR MICROFIBRAS DE MONOFILAMENTO DE NYLON, EXTREMAMENTE FINO, IDEAL PARA COLETA DE MATERIAL NO CANAL ENDOCERVICAL. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	20	R\$ 29,57	R\$ 591,40
104	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO, CONFECCIONADO EM TECIDO EM ALGODÃO OU NYLON E BRAÇADEIRA/FECHO COM VELCRO. COM REGISTRO NA ANVISA. DEVERÁ POSSUIR GARANTIA, MÍNIMA, DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO.	UN	50	R\$ 73,62	R\$ 3.681,00
105	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCO, MEDINDO 10CM X 4,5M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, ENTRE OUTROS. POSSUIR AMPLA GAMA DE UTILIZAÇÃO DENTRO DO AMBIENTE HOSPITALAR, COMO FIXAÇÃO DE CURATIVOS, SONDAS, DRENOS, CATETERES, DISPOSITIVOS DE INFUSÃO INTRAVENOSA, BANDAGENS, JANELAS EM APARELHOS GESSADOS, APARELHOS EXTENSORES ORTOPÉDICOS (TRAÇÃO CUTÂNEA) ETC. DEVE SER ENROLADO EM CARRETÉIS PLÁSTICOS, COM ABAS, PROTEGIDOS, COM ABAS, PROTEGIDOS POR CAPAS PARA MANTER A INTEGRIDADE DO	UN	200	R\$ 9,31	R\$ 1.862,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	PRODUTO. DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.				
106	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCO, MEDINDO 10CM X 50M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, ENTRE OUTROS. POSSUIR AMPLA GAMA DE UTILIZAÇÃO DENTRO DO AMBIENTE HOSPITALAR, COMO FIXAÇÃO DE CURATIVOS, SONDAS, DRENOS, CATETERES, DISPOSITIVOS DE INFUSÃO INTRAVENOSA, BANDAGENS, JANELAS EM APARELHOS GESSADOS, APARELHOS EXTENSORES ORTOPÉDICOS (TRAÇÃO CUTÂNEA) ETC. DEVE SER ENROLADO EM CARRETÉIS PLÁSTICOS, COM ABAS, PROTEGIDOS POR CAPAS PARA MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO. DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	25	R\$ 127,16	R\$ 3.179,00
107	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCO, MEDINDO 5CM X 4,5M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, ENTRE OUTROS. POSSUIR AMPLA GAMA DE UTILIZAÇÃO DENTRO DO AMBIENTE HOSPITALAR, COMO FIXAÇÃO DE CURATIVOS, SONDAS, DRENOS, CATETERES, DISPOSITIVOS DE INFUSÃO INTRAVENOSA, BANDAGENS, JANELAS EM APARELHOS GESSADOS, APARELHOS EXTENSORES ORTOPÉDICOS (TRAÇÃO CUTÂNEA) ETC. DEVE SER ENROLADO EM CARRETÉIS PLÁSTICOS, COM ABAS, PROTEGIDOS POR CAPAS PARA MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO. DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	400	R\$ 7,28	R\$ 2.912,00
108	ESPÁTULA DE AYRÉS DE MADEIRA, RESISTENTE, PONTAS ARREDONDADAS E DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO 18 CM DE COMPRIMENTO. DEVE SER EMBALADA INDIVIDUAL E DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	20	R\$ 11,25	R\$ 225,00
109	ESPÉCULO VAGINAL, SEM LUBRIFICAÇÃO, DESCARTÁVEL, TAMANHO 0. PRODUZIDOS EM POLIESTIRENO, CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO, TORNANDO-O PRONTO PARA USO. NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	05	R\$ 3,28	R\$ 16,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

110	ESPÉCULO VAGINAL, SEM LUBRIFICAÇÃO, DESCARTÁVEL, TAMANHO G. PRODUZIDOS EM POLIESTIRENO, CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO, TORNANDO-O PRONTO PARA USO. NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. (43 MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL / 36 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL / 116 MM NO EIXO LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS). DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	05	R\$ 155,95	R\$ 779,75
111	ESPÉCULO VAGINAL, SEM LUBRIFICAÇÃO, DESCARTÁVEL, TAMANHO M. PRODUZIDOS EM POLIESTIRENO, CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO, TORNANDO-O PRONTO PARA USO. NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. (33 MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL/30 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL/116 MM NO EIXO LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS). DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DA VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	15	R\$ 139,31	R\$ 2.089,65
112	ESPÉCULO VAGINAL, SEM LUBRIFICAÇÃO, DESCARTÁVEL, TAMANHO P. PRODUZIDOS EM POLIESTIRENO, CRISTAL, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO, TORNANDO-O PRONTO PARA USO. NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. (29 MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL / 24 MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL /110 MM NO EIXO LONGITUDINAL DOS ELEMENTOS ARTICULADOS). DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	15	R\$ 129,07	R\$ 1.936,05
113	ESTADIÔMETRO COMPACTO. MEDIDOR DE ALTURA ATÉ 2 METROS. MEDIDAS CORPORAIS COM PRECISÃO, FACILIDADE DE LEITURA E A IMPRESSÃO DA ESCALA EM ALTA QUALIDADE. POSSUIR MOLA RETRÁTIL E VISOR FRONTAL. DISPOSITIVO PARA MEDIÇÃO DE ALTURA FIXO NA PAREDE. CAMPO DE MEDIÇÃO: 0 A 200 CM.	UN	10	R\$ 68,64	R\$ 686,40
114	ESTESIÔMETRO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE, COM O OBJETIVO DE MEDIR A SENSIBILIDADE DA PELE. O INSTRUMENTO É UTILIZADO POR VÁRIAS ÁREAS DA MEDICINA COMO, ORTOPEDIA, NEUROLOGIA, TRAUMATOLOGIA, ONCOLOGIA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL. PERMITE DETECTAR O RISCO DE LESÕES E ULCERAÇÕES NAS MÃOS E PÉS, PREVENINDO DANOS FÍSICOS IRREVERSÍVEIS E ATÉ AMPUTAÇÕES DE MEMBROS EM CASOS DE NEUROPATIAS DIABÉTICAS, HANSÊNICAS, TÓXICA E ALCOÓLICA, ALÉM DE PROPORCIONAR O MONITORAMENTO DA EVOLUÇÃO DE COMPROMETIMENTOS NEURAI; BASTANTE UTILIZADO PARA AVALIAR A SENSIBILIDADE EM CASOS DE HANSENÍASE E NEUROPATIA DIABÉTICA; O KIT É COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE 07 MONOFILAMENTOS (SEMMES-WEINSTEIN) DE NYLON, DE COMPRIMENTOS IGUAIS, CORES E DIÂMETROS DIFERENTES, QUE EXERCEM FORÇAS DE 0,05G A 300G, QUANDO APLICADOS SOBRE A PELE. MONOFILAMENTOS: VERDE DE 0,05G; AZUL DE 0,2G; VIOLETA DE 2,0G; VERMELHO DE 4,0G; LARANJA DE 10,0G; ROSA DE 300,0G. GARANTIA, MÍNIMA, DE 03 MESES E CERTIFICADO PELO INMETRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	KIT	01	R\$ 390,73	R\$ 390,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

115	ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO. DISPOSITIVO DE AUSCULTAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, PROJETADO COM DIAFRAGMAS DE ALTA SENSIBILIDADE. SEU TUBO É MOLDADO EM PVC DE PEÇA ÚNICA, PROPORCIONANDO UMA EXCELENTE TRANSMISSÃO DO SOM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	20	R\$ 28,40	R\$ 568,00
116	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (3-0, AGULHA 1,5 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 46,16	R\$ 230,80
117	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (3-0, AGULHA 2,0 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 50,83	R\$ 254,15
118	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (4-0, AGULHA 1,5 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 59,12	R\$ 295,60
119	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (4-0, AGULHA 2,0 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 49,15	R\$ 245,75
120	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (5-0, AGULHA 1,5 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 67,17	R\$ 335,85
121	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (5-0, AGULHA 2,0 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 41,14	R\$ 205,70
122	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (6-0, AGULHA 1,5 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 44,84	R\$ 224,20
123	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETA (6-0, AGULHA 2,0 CM), COM AGULHA CIRÚRGICA EM AÇO INOX. NÃO ABSORVÍVEL, DE ORIGEM SINTÉTICA. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 40,88	R\$ 204,40
124	FITA CREPE PARA USO GERAL. CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA. ROLO COM 19 MM X 50 METROS. NA COR BRANCA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	50	R\$ 4,63	R\$ 231,50
125	FITA CREPE PARA USO GERAL. CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA. ROLO COM 48	UN	50	R\$ 17,09	R\$ 854,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	MM X 50 METROS. NA COR BRANCA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.				
126	FITA HIPOALERGÊNICA, TIPO MICROPORE, ROLO COM TAMANHO 50 MM X 10 M, COM CAPA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	UN	600	R\$ 10,13	R\$ 6.078,00
127	FITA INDICADORA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, MEDINDO 19 MM X 30 M.	UN	05	R\$ 6,05	R\$ 30,25
128	FITA MÉTRICA 200 CM. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TRAVA.	UN	10	R\$ 11,15	R\$ 111,50
129	FIXADOR PARA CÂNULAS DE TRAQUEOSTOMIA TAMANHO ADULTO, DESTINADO À FIXAÇÃO SEGURA E CONFORTÁVEL DA CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS, SOB VENTILAÇÃO MECÂNICA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UN	15	R\$ 8,36	R\$ 125,40
130	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, QUE PERMITE TRATAMENTO TÉRMICO (AQUECIMENTO, RESFRIAMENTO) DE SOLUÇÕES; LIVRE DE BISFENOL-A; TAMPAS COM MEMBRANA PERFORÁVEL, ADAPTADA AOS EQUIPOS DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL. FRASCO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE, NO MÍNIMO, 300 ML, GRADUADO COM ESCALA DE 50 ML; COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE; ATÓXICO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	2.000	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
131	FRONHA DESCARTÁVEL, TNT, GRAMATURA 30, BRANCA, TAMANHO 0,50 X 0,70 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	10	R\$ 18,78	R\$ 187,80
132	FUROSEMIDA - SOLUÇÃO INJETÁVEL 20MG, DISPOSTO EM AMPOLA COM 2 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
133	GARROTE COM REGULAGEM, COM FECHO EM PVC QUE PERMITE UM AJUSTE FÁCIL E CONFORTÁVEL; TAMANHO ADULTO. FAIXA DE FLEXIBILIDADE: 1:1.5 - 1:2.0; REVERSÃO DA FLEXIBILIDADE: = 90%; TENSÃO: = 50N; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO ABS (FECHO) E ELÁSTICO; LIVRE DE LÁTEX.	UN	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
134	GAZE DE RAYON, EMBEBIDA COM ÓLEO AGE, PARA HIDRATAR E MANTER A INTEGRIDADE DA PELE. TAMANHO MÍNIMO 7,5 X 7,5 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	600	R\$ 7,74	R\$ 4.644,00
135	GEL DE PHMB. GEL DE LIMPEZA COM PHMB FORMULADO COM PHMB (POLIHEXAMETILBIGUANIDA) 0,1%, COCOAMIDOPROPILBETAÍNA 0,1%, HIDROXIETILCELULOSE, PROPILENOGLICOL, IMIDAZOLIDINIL UREIA, EDTA E ÁGUA PURIFICADA, INDICADO PARA LIMPEZA, DESBRIDAMENTO, DESCONTAMINAÇÃO E UMIDIFICAÇÃO DE FERIDAS, NÃO ESTÉRIL, PRONTO USO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA CLASSE DE RISCO IV, APRESENTA CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM BSNAGA PLÁSTICA COM TAMPAS FLIP TOP, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, Nº LOTE, VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. TAMANHO: 100ML. TIPO: CURATEC OU SIMILAR. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	350	R\$ 107,84	R\$ 37.744,00
136	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, EMBALAGEM COM 01 LITRO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	L	30	R\$ 11,74	R\$ 352,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

137	GLICOSE 50%, AMPOLA DE 10 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
138	HIDROCORTISONA 100 MG, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 6,77	R\$ 1.354,00
139	HIDROCORTISONA 500 MG, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00
140	HIDROGEL (SEM ALGINATO), EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 30 GRAMAS, NÃO ESTÉRIL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	200	R\$ 19,86	R\$ 3.972,00
141	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL, HEAD BLOCK ADULTO. COMPOSTO DE BASE, DOIS ENCOSTOS DE CABEÇA E DOIS TIRANTES PARA TESTA E QUEIXO.	UN	05	R\$ 90,22	R\$ 451,10
142	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL, HEAD BLOCK INFANTIL. COMPOSTO DE BASE, DOIS ENCOSTOS DE CABEÇA E DOIS TIRANTES PARA TESTA E QUEIXO.	UN	03	R\$ 95,78	R\$ 287,34
143	INDICADOR BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, UTILIZADO PARA MONITORAMENTO DE CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, CONTENDO UMA POPULAÇÃO MÍNIMA DE 105 OU 106 ESPOROS DE BACILLUS STEAROTHERMOPHILUS. FÁCIL UTILIZAÇÃO, NÃO NECESSITA DE ANÁLISE OU TESTE SOFISTICADO EM LABORATÓRIO. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	CX	20	R\$ 34,10	R\$ 682,00
144	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5, PACOTE COM 250 FOLHAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	PCT	10	R\$ 109,97	R\$ 1.099,70
145	IPRATRÓPIO, SOLUÇÃO A 0,025% PARA INALAÇÃO. FRASCO COM 20 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES APÓS A ENTREGA.	FR	40	R\$ 6,02	R\$ 240,80
146	JOGO DE CINTO PARA PRANCHA LONGA E CURTA – CINTO PARA PRANCHA DE RESGASTE (JOGO COM 3 PEÇAS), CONFECCIONADO EM NYLON RESISTENTE, TAMANHO 1,70 MM X 50 MM, COM FECHO EM NYLON INJETADO DE RÁPIDA ABERTURA. MATERIAL ESPECIAL PARA RAIOS X, NÃO SENDO NECESSÁRIO RETIRAR DO PACIENTE. DISPONÍVEL NAS CORES: PRETO, VERMELHO E AMARELO.	KIT	20	R\$ 28,82	R\$ 576,40
147	KIT DE MÁSCARAS LARÍNGEA, COM 07 TAMANHOS DIFERENTES (TAMANHO 1; 1,5; 2; 2,5; 3; 4; 5.). PRODUZIDA INTEGRALMENTE EM SILICONE DE USO MÉDICO RESISTENTE A AUTOCLAVE. REUTILIZÁVEL. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA/MS. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	06	R\$ 976,96	R\$ 5.861,76
148	KIT PARA PARTO: MALETA COM 01 LENÇOL DESCARTÁVEL ESTÉRIL (2,00 X 0,90 M); 01 BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21; 01 CAMPO CIRÚRGICO TAM. 45X50; 01 COMPRESSA TIPO ZOOBEC 10X15; 01 COMPRESSA TIPO ZOOBEC 30X15; 01 LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5; 01 LUVA CIRÚRGICA Nº 8,5; 02 PRENDEDOR UMBILICAL; 01 PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO; 01 SACO DE EXPURGO HOSPITALAR; 02 COMPRESSAS ESTÉRIL 7,5X7,5 CM, COM 10 UNIDADES; 01 AVENTAL DESCARTÁVEL E 01 MÁSCARA CIRÚRGICA.	KIT	10	R\$ 92,43	R\$ 924,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

149	KIT PARA QUEIMADURAS: DEVE ACOMPANHAR 02 COBERTORES TÉRMICOS ALUMINIZADOS DE 2,10 M X 1,40 M; 02 ROLOS DE ATADURA DE RAYON DE 7,5 CM X 7,5 CM; 02 UNIDADES DE GAZE VASELINADA DE 7,6 CM X 7,6 CM; 02 PROTETORES PARA QUEIMADURAS DE 1 CM X 1 CM; 10 PARES DE LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL.	KIT	10	R\$ 103,68	R\$ 1.036,80
150	LÂMINA DE BISTURI 11, EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO INOX; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO. DISPOSTA EM EMBALAGENS COM, NO MÍNIMO, 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 29,88	R\$ 298,80
151	LÂMINA DE BISTURI 15, EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO INOX; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO. DISPOSTA EM EMBALAGENS COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 30,64	R\$ 153,20
152	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO, FOSCA E LAPIDADA. DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO.	CX	50	R\$ 10,91	R\$ 545,50
153	LÂMPADA INFRAVERMELHO. TENSÃO: 127V. POTÊNCIA: 150W. SOQUETE: E27. USO MÉDICO PARA FISIOTERAPIA. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	05	R\$ 113,98	R\$ 569,90
154	LANCETAS, DESCARTÁVEIS, COM CORPO PLÁSTICO, PARA PUNÇÃO DIGITAL. DISPOSTA EM EMBALAGENS COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	200	R\$ 6,92	R\$ 1.384,00
155	LENÇOL DESCARTÁVEL, TNT, GRAMATURA 30, COM ELÁSTICO, PARA USO EM MACA. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	300	R\$ 13,83	R\$ 4.149,00
156	LIDOCAÍNA 2%, SEM VASO CONSTRITOR, 20 MG, AMPOLA DE 05 ML, INJETÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
157	LIDOCAÍNA GEL 2%, TUBO COM 30 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	300	R\$ 9,08	R\$ 2.724,00
158	LOÇÃO HIDRATANTE A BASE DE A.G.E E ALOE VERA, SEM PERFUME, 200 ML. PRODUTO A BASE DE AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), VITAMINAS A E E, URÉIA, D-PANTENOL E ALOE VERA QUE HIDRATA E REVITALIZA A PELE. HIDRATA E MANTÉM O EQUILÍBRIO HÍDRICO NATURAL DA PELE, MELHORANDO A ELASTICIDADE DÉRMICA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
159	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO G. DEVE SER FABRICADA COM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA COM PÓ ABSORVÍVEL (AMIDO DE MILHO). AMBIDESTRAS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E REGISTRO NA ANVISA Nº 10330660014. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA RDC Nº 05 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008 (CA E LOTE IMPRESSOS NO PUNHO). DISPOSTAS EM CAIXA DISPENSADORA, COM 100 UNIDADES.	CX	60	R\$ 28,78	R\$ 1.726,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

160	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO M. DEVE SER FABRICADA COM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA COM PÓ ABSORVÍVEL (AMIDO DE MILHO). AMBIDESTRAS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E REGISTRO NA ANVISA Nº 10330660014. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA RDC Nº 05 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008 (CA E LOTE IMPRESSOS NO PUNHO). DISPOSTAS EM CAIXA DISPENSADORA, COM 100 UNIDADES.	CX	500	R\$ 24,73	R\$ 12.365,00
161	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO P. DEVE SER FABRICADA COM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA COM PÓ ABSORVÍVEL (AMIDO DE MILHO). AMBIDESTRAS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E REGISTRO NA ANVISA Nº 10330660014. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA RDC Nº 05 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008 (CA E LOTE IMPRESSOS NO PUNHO). DISPOSTAS EM CAIXA DISPENSADORA, COM 100 UNIDADES.	CX	600	R\$ 26,00	R\$ 15.600,00
162	LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO M, CONFECCIONADA EM LÁTEX, SEM PÓ. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	50	R\$ 26,17	R\$ 1.308,50
163	LUVAS, ESTÉRIL, Nº 7.0, ANATÔMICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS, LEVEMENTE TALCADA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PAR	300	R\$ 1,69	R\$ 507,00
164	LUVAS, ESTÉRIL, Nº 7.5, ANATÔMICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS, LEVEMENTE TALCADA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PAR	400	R\$ 2,23	R\$ 892,00
165	LUVAS, ESTÉRIL, Nº 8.0, ANATÔMICA, SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS, LEVEMENTE TALCADA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PAR	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00
166	MANTA TÉRMICA, ALUMINIZADA, TAMANHO 2,10 M X 140 CM - FP4002. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	50	R\$ 5,37	R\$ 268,50
167	MÁSCARA CIRÚRGICA COM PROTEÇÃO CONTRA MICROORGANISMOS INFECTANTES, TRIPLA, COM ELÁSTICO (N 95/PFF 2). APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	200	R\$ 1,53	R\$ 306,00
168	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA, DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO E CLIP NASAL, DISPOSTA EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	200	R\$ 6,22	R\$ 1.244,00
169	MÁSCARA FACIAL ADULTA, DOTADA COM BALÃO E VÁLVULA UNIDIRECIONAL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	100	R\$ 25,06	R\$ 2.506,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

170	MÁSCARA FACIAL INFANTIL, DOTADA COM BALÃO E VÁLVULA UNIDIRECIONAL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	20	R\$ 21,97	R\$ 439,40
171	MOCHILA AMPOLA COM DIVISÓRIAS PARA MEDICAÇÃO. PRODUZIDA EM NYLON 600, ALTAMENTE RESISTENTE, NA PARTE INFERIOR DA BOLSA POSSUI PROTEÇÃO EXTERNA EM COURINO, ALÇA RESISTENTE DE 3,5 MM, COM REGULAGEM DE TAMANHO PARA CARREGAR NA MÃO OU NAS COSTAS, BOLSA INTERNO GRANDE COM ZÍPER, REVESTIMENTO INTERNO COM MANTA ISOTÉRMICA IMPERMEÁVEL E HIDRO-REPELENTE, CRUZ DA VIDA NA PARTE DA FRENTE, BOLSO COM IDENTIFICAÇÃO LATERAL, INTERNAMENTE. POSSUI CINCO CAMADAS COMPOSTAS POR NOVE BOLSOS, TRANSPARENTES, PARA ARMAZENAMENTO DOS MEDICAMENTOS COM TAMPA E FIXADOR EM VELCRO. MEDINDO, NO MÍNIMO, 0,38 X 0,32 X 0,18 M. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	03	R\$ 162,00	R\$ 486,00
172	MOCHILA TIPO SAMU 192 – COR VERMELHA. KIT ATENDIMENTO DE URGÊNCIA, COMPOSTO POR UMA MOCHILA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON 600, COM REVESTIMENTO TÉRMICO, TIPO IZO-MANTA, FORRO INTERNO NA COR CINZA EM NYLON 70, BOLSO INTERNO COM FECHAMENTO EM ZÍPER E DISPOSITIVOS ELÁSTICOS PARA GUARDA DE MATERIAIS. MEDINDO, NO MÍNIMO, 44 X 38 X 18 CM. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	03	R\$ 166,10	R\$ 498,30
173	MONITOR DE PRESSÃO ARTERIAL AUTOMÁTICO, DIGITAL. DEVE REALIZAR LEITURAS DA PRESSÃO ARTERIAL SISTÓLICA, DIASTÓLICA E DE PULSO, E AVISAR O USUÁRIO QUANDO DETECTAR HIPERTENSÃO OU ARRITMIA CARDÍACA. POSSUIR INDICADOR DE APLICAÇÃO CORRETA DA BRAÇADEIRA QUE SINALIZA AO USUÁRIO QUANDO O MANGUITO NÃO ESTÁ COLOCADO CORRETAMENTE, REDUZINDO ASSIM A POSSIBILIDADE DE MEDIDA INCORRETA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 60 MEMÓRIAS COM DATA E HORA; DETECTOR DE ARRITMIA CARDÍACA; DETECTOR DE MOVIMENTO CORPORAL; INDICADOR DE COLOCAÇÃO CORRETA DA BRAÇADEIRA; BRAÇADEIRA ERGONÔMICA FÁCIL DE VESTIR E AJUSTAR (BRAÇOS COM CIRCUNFERÊNCIA DE 22 CM A 32 CM); INDICADOR DO NÍVEL DE PRESSÃO ARTERIAL ; VISOR DE LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. DIMENSÕES 4,2 CM X 5,7 CM. CERTIFICADO PELO INMETRO. GARANTIA, MÍNIMA, DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	15	R\$ 162,36	R\$ 2.435,40
174	ÓCULOS DE PROTEÇÃO FEITOS DE PLÁSTICO INCOLOR, COM HASTES FLEXÍVEIS E PROTEÇÃO LATERAL.	UN	50	R\$ 5,39	R\$ 269,50
175	ONDANSETRONA 2MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA COM 4 ML. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	AMP	400	R\$ 3,37	R\$ 1.348,00
176	OXÍMETRO DE DEDO DIGITAL EM LED. APARELHO DIGITAL CAPAZ DE MEDIR E MONITORAR A FREQUÊNCIA CARDÍACA, A SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO (SPO2) E A INTENSIDADE DE PULSO COM ALTA PRECISÃO. EXIBE A FORMA DE ONDA (PLETISMÓGRAFO) E LEITURAS DIGITAIS, BEM COMO GRÁFICOS DE BARRAS DE PULSO, PARA INDICAR VISUALMENTE QUAISQUER IRREGULARIDADES OU ANORMALIDADES, COMO BATIMENTO CARDÍACO FRACO. O OXÍMETRO DE PULSO TAMBÉM EXIBE SEU ÍNDICE DE PERFUSÃO OU PI (INTENSIDADE DO FLUXO SANGUÍNEO NO DEDO). FDA 510 (K) APROVADO. ITENS INCLUSOS: CORDÃO PARA TRANSPORTE E MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA MÍNIMA DE 03 MESES DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	15	R\$ 45,81	R\$ 687,15
177	PAPEL DE TORNASSOL, PACOTE COM 100 UNIDADES. NEUTRO. DIÂMETRO 10 X 75 MM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	05	R\$ 18,56	R\$ 92,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

178	PAPEL INDICADOR DE PH 4,0 - 7,0. SEM GOTEJAMENTO PH 4.0 - 4.4 - 4.7 - 5.0 - 5.3 - 5.5 - 5.8 - 6.1 - 6.5 - 7.0. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 55,77	R\$ 278,85
179	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR, TAMANHO 70 CM X 50 M. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	400	R\$ 13,44	R\$ 5.376,00
180	PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, GRAU CIRÚRGICO, TAMANHO 10 CM. EMBALAGEM COM 100 M. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	15	R\$ 53,03	R\$ 795,45
181	PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, GRAU CIRÚRGICO, TAMANHO 15 CM. EMBALAGEM COM 100 M. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	10	R\$ 75,01	R\$ 750,10
182	PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, GRAU CIRÚRGICO, TAMANHO 30 CM. EMBALAGEM COM 100 M. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	05	R\$ 93,95	R\$ 469,75
183	PAPEL TESTE DE PH COM 60 TIRAS, PARA TESTAR A SECREÇÃO FEMININA. COR: BRANCO. MATERIAL: PET. TAMANHO: 6,50 X 0,50 X 0,10 CM/2,55 X 0,20 X 0,04 POL. FAIXA DE TESTE: 4,0, 5,0, 6,5, 7,0, 8,0. PROJETADO PARA TESTAR O NÍVEL ALCALINO OU ÁCIDO COM UNIVERSAL ALCANCE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	UN	10	R\$ 47,08	R\$ 470,80
184	PINÇA ANATÔMICA, TAMANHO 14 CM, EM AÇO INOX, AUTOCALIVÁVEL, COM PONTA SERRILHADA. UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS HOSPITALARES PARA MANEJAR, PRENDER OU AFASTAR O TECIDO E FACILITAR O USO DE OUTROS INSTRUMENTOS.	UN	10	R\$ 14,36	R\$ 143,60
185	PINÇA CHERON, DESCARTÁVEL, FABRICADA EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCA, COM SISTEMA DE TRAVA DE FECHAMENTO POR CREMALHEIRA, DISCRETO, DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL E PONTA SEMI AGUDA. COMPRIMENTO TOTAL DE 24,5 CM. NÃO ESTÉRIL.	UN	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
186	PINÇA DENTE DE RATO, COM DENTES 1X2, TAMANHO 14 CM, ANATÔMICA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI-410. USADA NA FIXAÇÃO DOS TECIDOS DURANTE A DIVULSAO E/OU SUTURA. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE PEÇAS E FABRICAÇÃO.	UN	10	R\$ 18,29	R\$ 182,90
187	PINÇA KELLY CURVA, 14 CM, COM SERRILHA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI-420. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE E COM REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 25,11	R\$ 251,10
188	PINÇA KELLY RETA, 14 CM, COM SERRILHA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI-420. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE E COM REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 31,59	R\$ 315,90
189	PLACA DE HIDROCOLOIDE, TAMANHO 10 X 10 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	400	R\$ 7,16	R\$ 2.864,00
190	POMADA COLAGENASE, BISNAGA COM 30 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	400	R\$ 15,74	R\$ 6.296,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

191	POMADA NEOMICINA, BISNAGA COM, NO MÍNIMO, 15 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	400	R\$ 6,62	R\$ 2.648,00
192	POMADA PARA CURATIVOS, HIDROGEL + ALGINATO. TUBO COM, NO MÍNIMO, 85 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	200	R\$ 29,36	R\$ 5.872,00
193	PORTA AGULHA MAYO 14 CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 26,48	R\$ 264,80
194	PRANCHA EM POLIETILENO ADULTO, PARA RESGATE. DEVE POSSUIR ABERTURAS EM SUA LATERAL PERMITINDO A UTILIZAÇÃO DE CINTO ARANHA E IMOBILIZADOR DE CABEÇA. PRODUZIDA EM MATERIAL REFORÇADO DA MAIS ALTA QUALIDADE, TRANSLUCIDA PARA UTILIZAÇÃO EM RAO X E TAMBÉM PODE SER UTILIZADA NA ÁGUA. ACOMPANHAR CONJUNTO COM 03 CINTOS COLORIDOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	10	R\$ 458,14	R\$ 4.581,40
195	PROTETOR FACIAL (FACE TOTAL) CONFECCIONADO EM POLI CARBONO, COM ELÁSTICO DE FIXAÇÃO, QUE PODE SER AJUSTADO DE ACORDO COM O SEU USUÁRIO. REUTILIZÁVEL. TRANSPARENTE.	UN	20	R\$ 18,30	R\$ 366,00
196	PUNCH BIÓPSIA DERMATOLÓGICO 6 MM, DESCARTÁVEL, COM 10 UNIDADES. DEVE POSSUIR LÂMINA EM AÇO INOX, AFIADA E CILÍNDRICA; ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	CX	05	R\$ 133,02	R\$ 665,10
197	PUNCH BIÓPSIA DERMATOLÓGICO 8 MM, DESCARTÁVEL, COM 10 UNIDADES. DEVE POSSUIR LÂMINA EM AÇO INOX, AFIADA E CILÍNDRICA; ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	CX	05	R\$ 131,27	R\$ 656,35
198	REPELENTE DE INSETOS A BASE DE ICARIDINA (20% A 25%), SPRAY, 100 ML. EFICAZ CONTRA O AEDES AEGYPT. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. BIODEGRADÁVEL. HIPOALERGÊNICO. FRAGRÂNCIA SUAVE. RÁPIDA ABSORÇÃO E AÇÃO HIDRATANTE. COM PROTEÇÃO DE, NO MÍNIMO, 10 HORAS. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E COMPOSIÇÃO IMPRESSAS NA EMBALAGEM. VALIDADE DE 01 ANO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	500	R\$ 30,12	R\$ 15.060,00
199	REPELENTE DE INSETOS INFANTIL A BASE DE ICARIDINA (20% A 25%) OU IR3535, SPRAY OU LOÇÃO, 100 ML. EFICAZ CONTRA O AEDES AEGYPT. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. BIODEGRADÁVEL. HIPOALERGÊNICO. FRAGRÂNCIA SUAVE. RÁPIDA ABSORÇÃO E AÇÃO HIDRATANTE. COM PROTEÇÃO DE, NO MÍNIMO, 03 HORAS. PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 06 MESES. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E COMPOSIÇÃO IMPRESSAS NA EMBALAGEM. VALIDADE DE 01 ANO. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
200	SACO DE LIXO HOSPITALAR, 100 LITROS, COM 100 UNIDADES, BRANCO.	PCT	50	R\$ 57,91	R\$ 2.895,50
201	SACO DE LIXO HOSPITALAR, 30 LITROS, COM 100 UNIDADES, BRANCO.	PCT	50	R\$ 29,61	R\$ 1.480,50
202	SACO DE LIXO HOSPITALAR, 50 LITROS, COM 100 UNIDADES, BRANCO.	PCT	50	R\$ 47,30	R\$ 2.365,00
203	SCALP 19. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA	CX	02	R\$ 15,06	R\$ 30,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.					
204	SCALP 21. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 18,27	R\$ 91,35	
205	SCALP 23. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	25	R\$ 21,66	R\$ 541,50	
206	SERINGA 1 ML, COM AGULHA PARA USO DE INSULINA. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 26,90	R\$ 134,50	
207	SERINGA 1 ML, SEM AGULHA. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 18,84	R\$ 188,40	
208	SERINGA 10 ML. LUER LOCK. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 28,33	R\$ 141,65	
209	SERINGA 10 ML. SLIP. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	35	R\$ 28,00	R\$ 980,00	
210	SERINGA 20 ML. LUER LOCK. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 22,72	R\$ 227,20	
211	SERINGA 20 ML. SLIP. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	50	R\$ 26,52	R\$ 1.326,00	
212	SERINGA 3 ML. SLIP. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	40	R\$ 18,02	R\$ 720,80	
213	SERINGA 5 ML. SLIP. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	30	R\$ 24,56	R\$ 736,80	
214	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA MULTI COMPONENTE, COMPOSTO POR DUAS BANDAGENS QUE FORNECEM A PRESSÃO TERAPÊUTICA DE 40 MMHG. A PRIMEIRA BANDAGEM É DE CURTO ESTIRAMENTO, MACIA E CONFORTÁVEL, ABSORVE O EXSUDATO E NÃO SE DESFAZ, FORNECENDO 80% DA COMPRESSÃO. A SEGUNDA BANDAGEM É DE LONGO ESTIRAMENTO, FORNECE 20% DA COMPRESSÃO, É AUTO ADERENTE E MANTEM O CONJUNTO POR ATÉ 07 DIAS SEM AFROUXAR. AMBAS AS BANDAGENS DEVEM POSSUIR MARCADOR DE PRESSÃO ELÍPTICA, GARANTINDO A PERFEITA E CORRETA APLICAÇÃO. TAMANHO 18-25 CM (TORNOZELO). APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. TIPO URGO K2. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	15	R\$ 212,12	R\$ 3.181,80	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

215	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA MULTI COMPONENTE, COMPOSTO POR DUAS BANDAGENS QUE FORNECEM A PRESSÃO TERAPÊUTICA DE 40 MMHG. A PRIMEIRA BANDAGEM É DE CURTO ESTIRAMENTO, MACIA E CONFORTÁVEL, ABSORVE O EXUDATO E NÃO SE DESFAZ, FORNECENDO 80% DA COMPRESSÃO. A SEGUNDA BANDAGEM É DE LONGO ESTIRAMENTO, FORNECE 20% DA COMPRESSÃO, É AUTO ADERENTE E MANTEM O CONJUNTO POR ATÉ 07 DIAS SEM AFROUXAR. AMBAS AS BANDAGENS DEVEM POSSUIR MARCADOR DE PRESSÃO ELÍPTICA, GARANTINDO A PERFEITA E CORRETA APLICAÇÃO. TAMANHO 25-32 CM (TORNOZELO). APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. TIPO URGO K2. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	15	R\$ 264,10	R\$ 3.961,50
216	SOLUÇÃO AQUOSA 350 ML, DESENVOLVIDA A BASE DE POLIHEXANIDA (BIGUANIDA), COM ALTA ABSORÇÃO QUE PROMOVE A LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DE FERIDAS CRÔNICAS, ACELERA A CICATRIZAÇÃO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	60	R\$ 48,38	R\$ 2.902,80
217	SOLUÇÃO DE RINGER LACTATO. FRASCO COM 500 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	FR	200	R\$ 10,14	R\$ 2.028,00
218	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08, DESCARTÁVEL, SEM VÁLVULA, PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	300	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00
219	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, COM TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, CONECTOR S/ VÁLVULA. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	300	R\$ 8,81	R\$ 2.643,00
220	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, COM TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, CONECTOR S/ VÁLVULA. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	200	R\$ 5,61	R\$ 1.122,00
221	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, COM TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, CONECTOR S/ VÁLVULA. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

222	SONDA FOLEY 2V Nº 12, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	05	R\$ 50,89	R\$ 254,45
223	SONDA FOLEY 2V Nº 14, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	08	R\$ 51,83	R\$ 414,64
224	SONDA FOLEY 2V Nº 16, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 29,41	R\$ 294,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

225	SONDA FOLEY 2V Nº 18, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 29,01	R\$ 290,10
226	SONDA FOLEY 2V Nº 20, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	10	R\$ 31,76	R\$ 317,60
227	SONDA FOLEY 2V Nº 22, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	15	R\$ 29,75	R\$ 446,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

228	SONDA FOLEY 2V Nº 24, COM BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO; SONDA COM ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE; VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO; CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SONDA FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; EMBALAGEM ATÓXICA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; PRODUTO COM VALIDADE; USO ÚNICO, SENDO PROIBIDO REPROCESSAR. DISPOSTA EM CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	02	R\$ 49,21	R\$ 98,42
229	SONDA NASOENTERAL Nº 12, PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	150	R\$ 14,60	R\$ 2.190,00
230	SONDA NASOENTERAL Nº 8, PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	10	R\$ 9,17	R\$ 91,70
231	SONDA URETRAL Nº 08, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO APIROGÊNICO, PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO; PONTA ATRAUMÁTICA; CONECTOR DE CORES DIFERENTES REPRESENTANDO CADA COR SEU CALIBRE. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	400	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
232	SONDA URETRAL Nº 10, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO APIROGÊNICO, PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO; PONTA ATRAUMÁTICA; CONECTOR DE CORES DIFERENTES REPRESENTANDO CADA COR SEU CALIBRE. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	300	R\$ 5,47	R\$ 1.641,00
233	SONDA URETRAL Nº 12, PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO; PONTA ATRAUMÁTICA; CONECTOR DE CORES DIFERENTES REPRESENTANDO CADA COR SEU CALIBRE. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	80	R\$ 6,14	R\$ 491,20
234	SONDA URETRAL Nº 14, PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO; PONTA ATRAUMÁTICA; CONECTOR DE CORES DIFERENTES REPRESENTANDO CADA COR SEU CALIBRE. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO	PCT	80	R\$ 7,04	R\$ 563,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	APÓS A ENTREGA.				
235	SONDA URETRAL Nº 16, PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL. FABRICADA EM PVC ATÓXICO; PONTA ATRAUMÁTICA; CONECTOR DE CORES DIFERENTES REPRESENTANDO CADA COR SEU CALIBRE. DISPOSTA EM PACOTES COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	10	R\$ 7,30	R\$ 73,00
236	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, FRASCO COM 100 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. DISPOSTO EM EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, COM LACRE PROTETOR. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	FR	1.000	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00
237	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, FRASCO COM 250 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. DISPOSTO EM EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, COM LACRE PROTETOR. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	FR	1.000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
238	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, FRASCO COM 500 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA. DISPOSTO EM EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, COM LACRE PROTETOR. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	FR	1.000	R\$ 6,48	R\$ 6.480,00
239	SORO GLICOSADO 5%, FRASCO COM 500 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	FR	400	R\$ 9,46	R\$ 3.784,00
240	SULFADIAZINA DE PRATA 1%, CREME, EMBALAGEM COM 50 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	300	R\$ 12,96	R\$ 3.888,00
241	SUORTE PARA DESCARPACK DE 13 LITROS.	UN	10	R\$ 26,15	R\$ 261,50
242	SUORTE PARA DESCARPACK DE 3 LITROS.	UN	10	R\$ 25,12	R\$ 251,20
243	SUORTE PARA DESCARPACK DE 7 LITROS.	UN	10	R\$ 25,66	R\$ 256,60
244	SWAB COM HASTE PLÁSTICA E PONTA DE RAYON, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA/MS.	UN	200	R\$ 1,66	R\$ 332,00
245	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO EXG, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA DE POLIETILENO, Á PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 120 X 12 CM.	UN	50	R\$ 23,26	R\$ 1.163,00
246	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO G, NA COR VERDE, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA DE POLIETILENO, Á PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 86 X 10 CM.	UN	50	R\$ 11,40	R\$ 570,00
247	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO GG, NA COR AMARELA, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA DE POLIETILENO, Á PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 102 X 11,5 CM.	UN	50	R\$ 21,86	R\$ 1.093,00
248	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO M, NA COR LARANJA, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA DE POLIETILENO, Á PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 63 X 9 CM.	UN	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
249	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO P, NA COR AZUL, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA DE POLIETILENO, Á PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 53 X 8 CM.	UN	50	R\$ 8,83	R\$ 441,50
250	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, TAMANHO PP, NA COR ROXA, EM EVA, SEM VELCRO, CONFECCIONADA COM ESPUMA	UN	50	R\$ 7,07	R\$ 353,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	DE POLIETILENO, À PROVA DE ÁGUA. MEDINDO 30 X 8 CM.				
251	TENTACÂNULA 15 CM. SONDA ACANELADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	05	R\$ 10,40	R\$ 52,00
252	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, COM VISOR LCD. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	20	R\$ 9,28	R\$ 185,60
253	TERMÔMETRO DIGITAL, PARA CAIXA DE VACINA. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	20	R\$ 92,94	R\$ 1.858,80
254	TESOURA CIRÚRGICA CURVA FFP 15 CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 36,39	R\$ 363,90
255	TESOURA CIRÚRGICA RETA FINA/FINA 15 CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 35,61	R\$ 356,10
256	TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO DE ETAPA ÚNICA, PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG), NA URINA. UTILIZA DOIS TIPOS DE ANTICORPOS QUE IDENTIFICAM A PRESENÇA DO HORMÔNIO HCG, COM SENSIBILIDADE DE 25 UI/ML. DISPOSTO EM EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 100 TESTES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	CX	20	R\$ 87,54	R\$ 1.750,80
257	TESTE RÁPIDO DE DENGUE IGG/IGM COM, NO MÍNIMO, 20 TESTES - KIT PARA DETECÇÃO DIFERENCIAL DE ANTICORPOS IGG/IGM DO VÍRUS DA DENGUE EM SORO, PLASMA OU SANGUE TOTAL HUMANO. ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO PARA USO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	50	R\$ 140,08	R\$ 7.004,00
258	TESTE RÁPIDO DE DENGUE NS1 (TESTES VALIDADOS PELO LABORATÓRIO ADOLFO LUTZ E COM MAIOR SENSIBILIDADE) COM, NO MÍNIMO, 25 TESTES - KIT PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO NS1 DO VÍRUS DA DENGUE POR MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO, EM AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA HUMANO. ACOMPANHADO DE PIPETA, TAMPÃO E MANUAL DE INSTRUÇÃO PARA USO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	80	R\$ 222,89	R\$ 17.831,20
259	TESTE RÁPIDO DETECÇÃO DO ANTÍGENO (AG) DA COVID-19, IMUNOCROMATOGRÁFICO, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO DO COVID-19 EM AMOSTRAS DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE DE HUMANOS. PODENDO SER UTILIZADO PARA AUXILIAR NO DIAGNÓSTICO INICIAL EM PACIENTES COM SINTOMAS CLÍNICOS DA INFECÇÃO PELO SARS-COV-2. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS COM 25 TESTES CADA OU PROPORCIONAL, SENDO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM: 01 DISPOSITIVO TESTE, 01 SACHÊ DESSECANTE COM SÍLICA GEL, TAMPÃO FILTRO, TAMPÃO DE EXTRAÇÃO, SWAB ESTÉRIL E MANUAL DE INSTRUÇÃO DE USO. RESULTADO EM 20 MINUTOS. O	KIT	50	R\$ 128,40	R\$ 6.420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

260	TESTE RÁPIDO INFLUENZA A+B (H1N1). IMUNOENSAIO CROMATOGRÁFICO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DOS ANTÍGENOS DOS VÍRUS INFLUENZA A E INFLUENZA B; AMOSTRA: ESFREGAÇO NASAL, ESFREGAÇO DA GARGANTA E ASPIRADO NASAL; RESULTADOS EM 15 MINUTOS. ITENS INCLUSOS: 25 DISPOSITIVOS, 25 TUBOS PLÁSTICOS, 25 CONTAGOTAS, 25 SWABS ESTÉREIS, 1 SWAB DE CONTROLE PARA INFLUENZA A+/B-, 1 SWAB DE CONTROLE PARA INFLUENZA A-/B+, 2 SOLUÇÕES DILUENTES PARA AMOSTRAS, 2 SUPORTES, 1 INSTRUÇÃO DE USO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	50	R\$ 337,15	R\$ 16.857,50
261	TOUCA DESCARTÁVEL, BRANCA, SANFONADA E COM ELÁSTICO. GRAMATURA 30. PRODUZIDAS A PARTIR DE POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO (TNT). EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	40	R\$ 8,15	R\$ 326,00
262	TRAVESSEIRO HOSPITALAR, MACIO, IMPERMEÁVEL, TAMANHO MÍNIMO DE 60X40X10 CM. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	UN	10	R\$ 47,69	R\$ 476,90
263	TUBO DE SILICONE 204, PACOTE COM 15 METROS. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	PCT	15	R\$ 151,91	R\$ 2.278,65
264	TUBO FALCON 15 ML, GRADUADO, COM TARJA, FABRICADO EM POLIPROPILENO COM TAMPAS ROSQUEÁVEL. APRESENTAR REGISTRO ANVISA/MS.	UN	100	R\$ 1,33	R\$ 133,00
265	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 ML, CONFECCIONADO EM POLIETILENO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	100	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
266	VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ABNT. GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	UN	40	R\$ 275,27	R\$ 11.010,80
267	VÁLVULA REGULADORA DE AR COMPRIMIDO, PARA REDE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ABNT. GARANTIA, MÍNIMA, DE 12 MESES.	UN	05	R\$ 179,84	R\$ 899,20
268	VÁLVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO PARA REDE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ABNT. GARANTIA, MÍNIMA, DE 12 MESES.	UN	05	R\$ 199,74	R\$ 998,70
269	VASELINA LÍQUIDA. EMBALAGEM COM 100 ML. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E MS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 01 ANO APÓS A ENTREGA.	UN	20	R\$ 6,22	R\$ 124,40
270	VITAMINA C - ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA COM 5ML. EMBALAGEM HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 12 MESES APÓS A ENTREGA.	AMP	200	R\$ 1,09	R\$ 218,00
271	PAPEL PARA ELETROCARDÍOGRAFO 80 MM X 30 METROS, TERMOSENSÍVEL.	UN	50	R\$ 11,09	R\$ 554,50
272	PAPEL PARA ELETROCARDÍOGRAFO 80 MM X 20 METROS, TERMOSENSÍVEL.	UN	50,	R\$ 11,34	R\$ 567,00
273	PAPEL PARA ELETROCARDÍOGRAFO 63 MM X 30 METROS, TERMOSENSÍVEL, PARA ECG-2150 NIHON KOHDEN.	UN	50	R\$ 12,19	R\$ 609,50
274	ASPIRADOR REDE STANDART O2, FRASCO DE 500 ML, AUTOCLAVÁVEL. FABRICADO EM VIDRO, GRADUADO. BOIA DE PROTEÇÃO ANTITRANSBORDAMENTO EM POLIPROPILENO. TAMPAS CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO E NYLON. CONEXÕES PADRONIZADAS CONFORME NORMAS ABNT.	UN	20	R\$ 126,99	R\$ 2.539,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

	ESCALA DE VACUÔMETRO: 0 E 76 CM HG (EXTERNA) E 0 A 30 POL.HG (INTERNA). APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM.				
275	KIT PARA INSERÇÃO DE DIU, DESCARTÁVEL ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, COM 08 PRODUTOS. COMPOSIÇÃO: 01 ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P; 01 PINÇA CHERON EM POLIESTIRENO, DE 24,5 CM DE COMPRIMENTO; 01 PINÇA POZZI PONTA FINA, COM 26,5 CM DE COMPRIMENTO; 01 TESOURA LONGA PONTA CURVA, EM LIGA METÁLICA, DE 25 CM DE COMPRIMENTO; 01 HISTERÔMETRO EM POLIESTIRENO, COM HASTE CENTIMETRADA E STOPPER, COM 25 CM DE COMPRIMENTO; 01 PAR DE LUVAS DE NITRILÓ DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL, TAMANHO MÉDIO; 10 COMPRESSAS DE GAZE DE 11 FIOS, COM DIMENSÕES DE 7,5 CM X 7,5 CM DOBRADA; 01 CAMPO PARA COBERTURA DE MESA, EM SMS, 100% EM POLIPROPILENO LAMINADO EM POLIETILENO, ABSORVENTE, IMPERMEÁVEL, GRAMATURA DE 50G/M <sup>2</sup> COM 60 X 60 CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ARMAZENADO EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO A FIM DE MANTER A SUA ESTERILIDADE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU VALIDADE VISÍVEIS NA EMBALAGEM. APRESENTAR CATÁLOGO PARA AVALIAÇÃO.	KIT	70	R\$ 78,35	R\$ 5.484,50
276	TESOURA METZEMBAUM 14 CM, RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	UN	10	R\$ 33,30	R\$ 333,00

\* Valor máximo aceito pela Administração Pública.

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 818.870,42 (OITOCENTOS E DEZOITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

**3 - DO JULGAMENTO:** Será de acordo com o **VALOR UNITÁRIO DO ITEM\***, com redução mínima entre lances de R\$ 0,01 (um centavo).

**4 - DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:** O prazo de entrega dos materiais deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias corridos, após a emissão do pedido de compra pelo setor responsável. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Municipal, localizado à Rua Sebastião Pedro Montesião, 606, centro, Itaporanga/SP nos horários de funcionamento – 07h30min às 11h30min e 13h às 16h30min.

#### **5 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

5.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal;

5.2. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.3. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas na licitação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

5.4. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de Contrato;

5.5. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

5.6. Não promover nenhuma alteração do fornecimento ou especificações do bem, sem a prévia aprovação, por escrito, do Município;

5.7. Responder, na forma da lei, por perdas e danos eventualmente causados ao Município ou a terceiros;

5.8. Observar as normas legais de segurança que está sujeita a atividade de distribuição dos produtos contratados;

5.9. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

5.10. Apresentar, sempre que solicitada, documentos que comprovem a procedência do objeto fornecido;

5.11. Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Administração ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a entrega do objeto, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

5.12. Atender a todas as determinações e normas legais e regulamentares aplicáveis ao objeto ou ao funcionamento da pessoa jurídica licitante.

## **6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

6.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

6.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

6.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

6.4. Efetuar o pagamento devido à Contratada, na forma estabelecida neste Termo, após a emissão e aceitação da Nota Fiscal Eletrônica;

6.5. Oferecer todas as condições e informações necessárias para que a Contratada possa fornecer os produtos dentro das especificações exigidas neste Termo de Referência;



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

6.6. Notificar, por escrito, a Contratada na ocorrência de eventuais falhas no curso de execução do contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referência.

## **7 - AMOSTRAS:**

7.1. A empresa licitante vencedora deverá apresentar amostra ou catálogo do item, conforme termo de referência do edital para que a Comissão de Avaliação de Materiais e Equipamentos da Secretaria Municipal de Saúde de Itaporanga/SP, designada através da Portaria nº 083 de 24/01/2025, verifiquem se o item apresentado está em conformidade com as exigências do edital, podendo qualquer cidadão acompanhar o seu desenvolvimento, desde que não interfiram na realização e resultados dos trabalhos. Local da realização da sessão para avaliação de amostras: Sala de Reuniões do Paço Municipal “Dr. Augusto Manoel de Carvalho”, localizado à Rua Pedro Alcântara de Moraes, 1060 – Centro, Itaporanga/SP, em data e horário a ser definido após a sessão do presente pregão;

7.2. A avaliação reportará:

- A qualidade;
- Os requisitos básicos exigidos e descritos no edital;

7.3. Caso a licitante melhor classificada venha a apresentar o catálogo em desacordo com as especificações contidas do edital ou não apresentar, será convocada a 2ª melhor proposta, respeitando-se a classificação;

7.4. As amostras que serão apresentadas correrão à custa da empresa interessada em participar do processo licitatório, não cabendo pleito posterior de indenização por despesas realizadas para participar do referido certame.

## **8 - OBSERVAÇÕES GERAIS:**

8.1. Os produtos a serem fornecidos precisam estar devidamente registrados junto à ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), nos âmbitos estadual e/ou municipal;

8.2. Os itens nº 3, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 35, 36, 59, 63, 64, 66, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 95, 97, 126, 134, 135, 140, 143, 144, 147, 152, 158, 171, 172, 173, 176, 192, 194, 196, 197, 198, 199, 214, 215, 216, 257, 258, 259, 260, 262 e 275 serão previamente avaliados por amostra ou catálogo (conforme descritivo), em caráter desclassificatório, quando não estiver de acordo com as especificações solicitadas;

8.3. A empresa fornecedora dos materiais será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos que porventura sejam entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações, no prazo de 07 (sete) dias corridos;

8.4. A reposição será feita por produto que atenda as características solicitadas ou que possuam qualidades superiores, após aprovação prévia da contratante, sem custo adicional;

8.5. Os produtos deverão ser entregues com prazo de validade de, no mínimo, 12 (doze) meses, contendo data de fabricação, registro e data de validade impressas na embalagem.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

8.6. A empresa fornecedora dos materiais será responsável pela substituição, troca ou reposição dos mesmos que porventura sejam entregues com defeito, danificados ou não compatíveis com as especificações no prazo de 07 (sete) dias corridos;

8.7. A reposição será feita por produto que atenda as características solicitadas ou que possuam qualidades superiores, após aprovação prévia da contratante, sem custo adicional;



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025**  
**ANEXO II - TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BLL - BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL**

<b>Natureza do Licitante (Pessoa Física ou Jurídica)</b>	
Razão Social:	
Ramo de Atividade:	
Endereço:	
Complemento:	Bairro:
Cidade:	UF:
CEP:	CNPJ:
Telefone Comercial:	Inscrição Estadual:
Representante Legal:	RG:
E-mail:	CPF:
Telefone Celular:	
Whatsapp:	
Resp. Financeiro:	
E-mail Financeiro:	Telefone:
E-mail para informativo de edital	
ME/EPP: ( ) SIM ( ) Não	

1 - Por meio do presente Termo, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema de pregão Eletrônico da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.

2 - São responsabilidades do Licitante:

- 2.1 - Tomar conhecimento de, e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
- 2.2 - Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
- 2.3 - Observar a legislação pertinente, bem como o disposto no Estatuto Social e nas demais normas e regulamentos expedidos pela BLL - Bolsa de Licitações do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;
- 2.4 - Designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo III.

1 - Pagar as taxas pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.

3 - O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo III do Regulamento do Sistema Eletrônico de Licitações da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil.

4 - O Licitante autoriza a BLL – Bolsa de Licitações do Brasil a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo III do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil.

5 - O presente Termo é por prazo indeterminado podendo ser rescindido, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios realizado e/ou em andamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

**Trabalhando o presente, construindo o futuro!**

O Licitante assume a responsabilidade de pagamento dos valores devidos até a data da última utilização do Sistema, e/ou até a conclusão dos negócios em andamento. Responsabilizando-se pelas informações prestadas neste Termo, notadamente as informações de cadastro, alterações contratuais e/ou de usuários do Sistema, devendo, ainda, informar a BLL - Bolsa de Licitações do Brasil qualquer mudança ocorrida.

Local e data:

---

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade

**OBSERVAÇÃO: OBRIGATÓRIO RECONHECER FIRMA (EM CARTÓRIO) DAS ASSINATURAS E ANEXAR COPIA DO CONTRATO SOCIAL E ÚLTIMAS ALTERAÇÕES E/OU BREVE RELATO E/OU CONTRATO CONSOLIDADO (AUTENTICADAS).**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025  
ANEXO II.1 - ANEXO AO TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES  
DA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL  
INDICAÇÃO DE USUÁRIO DO SISTEMA**

Razão Social do Licitante:		
CNPJ/CPF:		
<b>Operadores</b>		
1	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
	Whatsapp	
2	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
	Whatsapp	
3	Nome:	
	CPF:	Função:
	Telefone:	Celular:
	Fax:	E-mail:
	Whatsapp	

O Licitante reconhece que:

1 - A Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso exclusivo de seu titular, não cabendo à BLL - Bolsa de Licitações do Brasil nenhuma responsabilidade por eventuais danos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido;

2 - O cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela BLL - Bolsa de Licitações do Brasil, mediante solicitação escrita de seu titular ou do Licitante;

3 - A perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada imediatamente à BLL – Bolsa de Licitações do Brasil para o necessário bloqueio de acesso;

4 - O Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetuadas no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e verdadeiros; e o não pagamento das taxas ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, no Serviço de Proteção de Crédito e no SERASA e ao automático cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrônica.

**Local e data:**

\_\_\_\_\_  
Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025  
ANEXO III - CUSTO PELA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA SOMENTE PARA O FORNECEDOR  
VENCEDOR:**

Editais publicados pelo sistema de aquisição:

- 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor do lote adjudicado, com vencimento em 45 dias após a adjudicação – limitado ao teto máximo de R\$ 600,00 (seiscentos reais) por lote adjudicado, cobrados mediante boleto bancário em favor da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil.

Editais publicados pelo sistema de registro de preços:

- 1,5% (Um e meio por cento) sobre o valor do lote adjudicado, com vencimento parcelado em parcelas mensais (equivalentes ao número de meses do registro) e sucessivas com emissão do boleto em 60(sessenta) dias após a adjudicação – com limitação do custo de R\$ 600,00 (seiscentos reais) por lote adjudicado, cobrados mediante boleto bancário em favor da BLL -Bolsa de Licitações do Brasil.

O não pagamento dos boletos acima mencionados sujeitam o usuário ao pagamento de multa de 2% e juros moratórios de 1% ao mês, assim como inscrição em serviços de proteção ao crédito (SPC/ SERASA e OUTRO) e cadastro dos inadimplentes da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil e ao automático cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrônica.

Em caso de cancelamento pelo órgão promotor (comprador) do pregão realizado na plataforma, o licitante vencedor receberá a devolução dos valores eventualmente arcados com o uso da plataforma eletrônica no respectivo lote cancelado.

## **DA UTILIZAÇÃO DE CÉLULAS DE APOIO (CORRETORAS) ASSOCIADAS**

A livre contratação de sociedades CÉLULAS DE APOIO (corretoras) para a representação junto ao sistema de PREGÕES, não exime o licitante do pagamento dos custos de uso do sistema da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil. A corretagem será pactuada entre os o licitante e a corretora de acordo com as regras usuais do mercado.

## **DAS RESPONSABILIDADES COMO LICITANTE/FORNECEDOR**

**Como Licitante/Fornecedor, concordamos e anuímos com todos termos contidos neste anexo e nos responsabilizamos por cumpri-lo integralmente em seus expressos termos.**

**Local e data:**

\_\_\_\_\_  
Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade

**OBSERVAÇÃO: OBRIGATÓRIO RECONHECER FIRMA (EM CARTÓRIO) DAS ASSINATURAS E ANEXAR COPIA DO CONTRATO SOCIAL E ÚLTIMAS ALTERAÇÕES E/OU BREVE RELATO E/OU CONTRATO CONSOLIDADO (AUTENTICADAS).**

WWW.ITAPORANGA.SP.GOV.BR – TELEFONE (15) 3565-1397 – RUA PEDRO ALCANTARA DE MORAES, 1060 - CENTRO  
CEP 18480-063 – ITAPORANGA/SP - CNPJ 46.634.408/0001-16



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025 ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA

A empresa (Razão Social da Empresa), estabelecida na ..... (endereço completo) ....., inscrita no CNPJ sob n. ...., neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta de que leu, esta de acordo e conhece todas as clausuras do edital do pregão.

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente aos requisitos de habilitação.

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que **É (ou não) MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, nos termos do enquadramento previsto na **Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006**, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório, realizado pela Prefeitura Municipal de Itaporanga.

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso VI do Artigo 68 da Lei n. 14.133/21, acrescido pela Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

**RESSALVA**, emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).  
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que inexistente qualquer fato impeditivo à sua participação na licitação citada, que não foi declarada inidônea pela Administração Pública de qualquer esfera, ou suspensão de contratar com a Administração, e que se compromete a comunicar a ocorrência de fatos supervenientes.

**DECLARAR**, que o Órgão Gerenciador poderá fazer toda comunicação referente à execução do registro de preços como notificação, pedido etc. Por meio eletrônico no endereço e-mail: \_\_\_\_\_ Telefone \_\_\_\_\_ Fax \_\_\_\_\_.

**DECLARAR**, que os SÓCIOS DA EMPRESA São: (*Nome e CPF de todos os sócios*), e o SÓCIO ADMINISTRADOR é (*Nome e CPF do sócio administrador conforme contrato social ou equivalente*), conforme exigido pelo TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.

**DECLARAR**, que esta ciente do Decreto Municipal nº 3.623/23 e da Lei Federal nº 13.709/2018 e se comprometerem a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislação, com o intuito de proteger os dados pessoais de que tenha acesso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

Por ser verdade assina o presente.

....., ..... de ..... de .....

\_\_\_\_\_  
Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025 ANEXO V – DECLARAÇÃO DE OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL

Ilmo. Sr.

A empresa (**Razão Social da Empresa**), estabelecida na ..... (**endereço completo**) ....., inscrita no CNPJ sob n. ...., neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), neste ato representada pelo seu (**representante/sócio/procurador**) no uso de suas atribuições legais, vem: **DECLARAR** para fins de não incidência na fonte do IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I – preenche os seguintes requisitos:

- a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial;
- b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação pertinente;

II – o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à Secretaria da Receita Federal do Brasil e à pessoa jurídica pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Por ser verdade assina o presente.

....., ..... de ..... de .....

\_\_\_\_\_  
Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025  
ANEXO VI - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA/SP

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 -  
REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025.

Apresentamos nossa proposta para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP**, objeto da presente licitação de modalidade Pregão, na Forma Eletrônica, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

#### IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

<b>Nome ou Razão Social do Proponente:</b>	
<b>Endereço:</b>	
<b>Telefone:</b>	
<b>Banco, Agência, Conta Corrente.</b>	

Deverá ser cotado de acordo com o Anexo I do Edital.

Item	Unid.	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total

#### RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CONTRATO)

<b>Nome Completo</b>	
<b>Cargo</b>	
<b>CPF</b>	
<b>RG</b>	
<b>Data de Nascimento</b>	
<b>E-mail Pessoal</b>	
<b>Endereço residencial</b>	

**CONDIÇÕES GERAIS:** A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

#### DECLARAÇÕES:



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

1 - Declaro que todos os produtos ofertados atendem a todas as características e exigências do Edital, em especial do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e que são novos, sem uso e não são, de forma nenhuma, resultado de recondicionamento, reaproveitamento.

2 - Declaro que, se vencedora desta licitação, comprometo-se a entregar seu objeto dentro das condições, quantitativos e especificações e prazos estabelecidos neste Edital e no seu ANEXO I, sem a necessidade de aquisição de acessórios ou materiais suplementares;

**LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:** De acordo com o especificado no Anexo I, deste Edital.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

**VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:** 60 (sessenta) dias, a contar da data da entrega.

---

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
N. do documento de identidade

**OBS: A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SUSPENDE O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ DECISÃO.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2025  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025

## ANEXO VII - (MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .....

Aos ... dias do mês de ..... de ....., autorizado no processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025**, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nos termos da Lei Federal nº 14.133 DE 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.619 de 11 de janeiro de 2.024, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas edital, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR, o MUNICÍPIO DE ITAPORANGA**, situado na Rua Bom Jesus, 738, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 46.634.408/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. .... e o **FORNECEDOR DETENTOR DA ATA:** ....., neste ato, representada pelo .....

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO, VALOR E CONDIÇÕES.**

**1 - DA DESCRIÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP.**

Item	Unid.	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unitário	Valor Total

1.1 - O valor total global com o presente registro de preços é de **R\$ ..... (...)**.

1.2 - A existência de preços registrados não obriga ao Município a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**2 – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:** O prazo de entrega dos materiais deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias corridos, após a emissão do pedido de compra pelo setor responsável. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Municipal, localizado à Rua Sebastião Pedro Montesião, 606, centro, Itaporanga/SP nos horários de funcionamento – 07h30min às 11h30min e 13h às 16h30min.

2.1 - Compromete-se a manter e executar todas as entregas em conformidade com as especificações do edital e seus anexos, Proposta de Preços e os termos estabelecidos na presente ata de registro de preços



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## CLÁUSULA SEGUNDA DAS RESPONSABILIDADES

1. A **DETENTORA** compromete-se a manter, durante a vigência da presente ata todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.
2. A **DETENTORA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais resultantes da execução da ata/contrato.

## CLÁUSULA TERCEIRA DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

1. O realinhamento de preço eventualmente necessário, tanto de elevação como de redução, será proposto através de requerimento da Detentora da Ata ao Município de Itaporanga, ou por iniciativa da Administração, conforme o caso, com a indicação dos percentuais de alteração, acompanhado de cópias xerográficas autenticadas das notas fiscais de compra que permitam a comprovação e a verificação da compatibilidade do (s) custo (s) com a (s) alteração (ões) pleiteada (s), desde que mantida a relação com o preço da oferta verificado na data da adjudicação do Pregão Eletrônico.

1.1 Quando o realinhamento de preços for proposto através de requerimento da Detentora da Ata ao Município de Itaporanga o mesmo deverá ser **PROTOCOLADO NO PAÇO MUNICIPAL**, não sendo aceita outra forma do pedido.

**2. O pedido de majoração de preço será analisado pelo Pregoeiro, Departamento de Compras e pelo Departamento Jurídico**, que emitirão pareceres para decisão do **Chefe do Poder Executivo**. O pedido será analisado e decidido no prazo de até 30 dias, a contar de seu protocolo. A empresa Detentora da Ata **não** poderá deixar de fornecer os materiais normalmente e com o preço registrado durante o processo de análise do realinhamento, sob pena de sofrer as sanções previstas neste Edital.

3. Da redução do preço, a empresa Detentora da Ata deverá informar imediatamente o departamento de Compras o valor que passou a adotar diante do desconto do preço em relação àquele que foi registrado.

4. O Município de Itaporanga, por força da ata/contrato a ser celebrado com a empresa que tiver sua proposta adjudicada para fornecimento, adotará como critério para autorizar eventuais alterações de preços, o resultado de pesquisa comparativa a ser efetuada junto às demais empresas do ramo, objetivando constatar a compatibilidade da atualização de preços pleiteada com os preços praticados pelas demais.

5. Ocorrendo problema insanável relacionado com a atualização de preços, a ata/contrato de fornecimento poderá ser rescindida a exclusivo critério da Administração, que poderá, também, determinar a revogação do processo licitatório, no todo ou em parte, e abertura de novo certame, observado o atendimento do interesse público.

## CLÁUSULA QUARTA DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

1. O Município, durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, solicitará os produtos registrados, na cláusula primeira, mediante autorização de compra emitida pelo setor de Compras da Municipalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

2. A Autorização de Compra e toda comunicação referente à execução da Ata como notificação, pedidos etc. será realizado por meio eletrônico no endereço da **DETENTORA**: \_\_\_\_\_, a qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 01 (um) dia. Caso prefira, a autorização poderá ser retirada no Setor de Compras do Município, à Rua Pedro Alcantara de Moraes, 1060, centro, na cidade de Itaporanga/SP, no prazo de 01 (um) dia, contado a partir da convocação.

2.1. O prazo para confirmação do recebimento ou para retirada da Autorização de Compra poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela **DETENTORA** durante seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado.

2.2. A não confirmação do recebimento ou a não retirada da Autorização de Compra no prazo previsto, implicará aplicação de multa de 1 % (um por cento) sobre o valor da nota de empenho, sem prejuízo de outras penalidades cabíveis.

3. A **DETENTORA** responsabilizar-se-á pela qualidade do objeto registrado, especialmente para efeito de substituição imediata, no caso de não atendimento ao solicitado.

## CLÁUSULA QUINTA DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

1. O pagamento será realizado pelo Município de Itaporanga em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos e apresentação do Documento Fiscal, devidamente conferido e liberado pelo setor responsável, através de depósito em conta corrente: **Banco**: \_\_\_\_, **Agência nº**: \_\_\_\_, **Conta Corrente nº**: \_\_\_\_, conforme fornecido pela **DETENTORA**.

2. As notas fiscais/faturas serão conferidas pelos departamentos responsáveis, antes de serem empenhadas e pagas. As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas à **DETENTORA** para que corrija e as apresente em perfeitas condições para serem aprovadas e empenhadas, passando a correr o prazo para pagamento nos termos previstos no item 1.

3. No texto da nota fiscal/fatura deverá constar, obrigatoriamente, o objeto da licitação, a procedência, os valores unitários e totais e o número do processo que deu origem à aquisição (**Pregão Eletrônico Nº 074/2025 – Registro de Preços Nº 053/2025**).

## CLÁUSULA SEXTA DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

1. Ficam integrados a esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição os seguintes documentos cujos teores são de conhecimento da **DETENTORA**: edital de licitação na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 074/2025 – Registro de Preços Nº 053/2025** e seus anexos, proposta da proponente vencedora, atas da sessão de processamento do pregão, homologação do processo licitatório e legislação pertinente à espécie.

2. Será incorporada a esta Ata, mediante alteração qualquer modificação que venha a ser necessária durante a sua vigência.

## CLÁUSULA SÉTIMA DAS SANÇÕES

1 - Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a

WWW.ITAPORANGA.SP.GOV.BR – TELEFONE (15) 3565-1397 – RUA PEDRO ALCANTARA DE MORAES, 1060 - CENTRO  
CEP 18480-063 – ITAPORANGA/SP - CNPJ 46.634.408/0001-16



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

licitação, ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator:

- a) - advertência;
- b) - multa;
- c) - suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- d) - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

2 - O atraso injustificado na execução da ata, após assinada, sujeitará a Detentora da ata à multa de mora de 1% (um por cento), calculado por dia de atraso, até no máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor global da ata de registro de preços.

a) - Pela inexecução total ou parcial da ata a administração aplicará Detentora da Ata as seguintes penalidades (art. 156, da Lei n<sup>o</sup> 14.133/21):

- 1 - advertência;
- 2 - multa;
- 3 - impedimento de licitar e contratar;
- 4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

b) - A aplicação das penalidades previstas neste item ocorrerá na forma e nos procedimentos previstos na Lei n<sup>o</sup> 14.133/21.

c) - O valor das multas deverá ser recolhido aos cofres do Município, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento oficial.

d) - Detentora da Ata receberá as notificações e atos correspondentes, através de e-mail ou fax, que deverá fornecer, sem prejuízo de utilização de outros meios de comunicação, que a critério da administração, poderá ser adotado.

## **CLÁUSULA OITAVA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

1. As despesas provenientes da presente Licitação serão cobertas com recursos disponíveis nas dotações orçamentárias do orçamento municipal:

### **02.13.15 SECR. MUN. DA SAÚDE**

10.301.0015.2027 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

300.3.3.90.30.00: 01 MATERIAL DE CONSUMO

301.3.3.90.30.00: 02 MATERIAL DE CONSUMO

302.3.3.90.30.00: 05 MATERIAL DE CONSUMO

## **CLAUSULA NONA DA FISCALIZAÇÃO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

1. O **MUNICÍPIO DE ITAPORANGA** designa a servidora pública municipal, Samanta Fernandes Lúcio, lotado no cargo efetivo de Enfermeira (ou quem vier a substituí-la), encarregada da fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do presente registro e responsável pela gestão da presente ata durante sua vigência.

## CLÁUSULA DÉCIMA DA VIGÊNCIA

1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços será de **12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA** e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso conforme Art. 84 da Lei 14.133/21.

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

MUNICÍPIO DE ITAPORANGA, .... DE ..... DE .....

MUNICÍPIO DE ITAPORANGA  
ÓRGÃO GERENCIADOR

FORNECEDOR  
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

## ANEXO VIII - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** \_\_\_\_\_

**DETENTOR DA ATA:** \_\_\_\_\_

**ATA DE REGISTRO Nº:** \_\_\_\_\_

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES/ENFERMAGEM, INSUMOS PARA CURATIVOS, DESCARTÁVEIS, MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSUMOS PARA O SAMU, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E OUTROS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPORANGA/SP.

**ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: (\*)** \_\_\_\_\_

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

### 1 - Estamos CIENTES de que:

- O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraído cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCE/SP;
- Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCE/SP – CadTCE/SP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

### 2 - Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** \_\_\_\_\_

### AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

### RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ITAPORANGA

Trabalhando o presente, construindo o futuro!

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo Órgão Gerenciador:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela Detentora da Ata:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

(\*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.